
João Pessoa, 11 a 17 de março de 2018    *    n° 1624   *    Pág. 001/09

SEMANÁRIO OFICIAL
ATOS DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 159 Em, 16 de março de 2018

Prorroga o prazo de atuação da Comissão
instituída pela Portaria nº 120, de 09 de fevereiro
de 2018, e para a apresentação do seu Relatório
Final, bem como designa o Secretário Municipal
das Finanças para presidir seus trabalhos.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V, e no art. 76, inciso II, alínea c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar por 30 dias o prazo de atuação e para a entrega do
Relatório Final da Comissão Instituída pela Portaria nº 120, de 09 de fevereiro de 2018,
responsável pela análise, atualização e proposta de medidas cabíveis sobre a situação das contas
municipais.

Art. 2º Designar SÉRGIO RICARDO ALVES BARBOSA, Secretário
Municipal das Finanças, para presidir os trabalhos inerentes à referida Comissão.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos 09 de março de 2018.

SEAD

PORTARIA Nº. 55 Em, 09 de fevereiro de 2018

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante à delegação de competência expressa no Decreto nº. 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 2017/123349.

R E S O L V E: de acordo com os artigos 91, 92 e 93 da Lei
Municipal nº. 2.380 de 26 de março de 1979, conceder renovação da readaptação de função,
pelo prazo de 02 (dois) anos, a servidora MARIA JOSÉ VIANA DA SILVA, matrícula nº.
63.784-0, ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA II, lotada na
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 30 de
novembro de 2017.

III – Publicada no Semanário Oficial nº 1619 de 04 a 10 de fevereiro
de 2018. (Republicar por Incorreção)

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

PORTARIA Nº. 163 Em, 05 de abril de 2017

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante à delegação de competência expressa no Decreto nº. 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 2017/020205.

R E S O L V E: de acordo com os artigos 91, 92 e 93 da Lei
Municipal nº. 2.380 de 26 de março de 1979, conceder readaptação de função, pelo prazo de
01 (um) ano, a servidora FABRICIA MOREIRA FERREIRA DANTAS, matrículas nº.
83.104-2 e 59.547-01, ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA I,
lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 02 de abril de
2017.

III – Publicada no Semanário Oficial nº 1575 de 02 a 08 de abril de
2017. (Republicar por Incorreção)

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

PORTARIA N.º 104 Em, 08 de março de 2018

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João
Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa nos
Decretos n.ºs 4.771 de 20 de janeiro de 2003, inciso II, art. 6º do Decreto 8.926/2017, e
9.144/2017, e tendo em vista o que consta dos Processos nºs 2018/020923 e 025099, e
Ofício SEI nº 27/2018/EBSERH, de 08 de fevereiro de 2018.



Pág. 002/09    *    n° 1624    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 11 a 17 de março de 2018

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

SEMANÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e
Articulação Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso / Eduardo Gonçalves

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura:

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude., Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Desenvolvimento Urbano:

Secretaria da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. Ext. de Polít. Públicas das Mulheres:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instit. de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Helton Rene N. Holanda

Cássio Augusto Cacanéa Andrade

Paulo Roberto F. Vieira

Rodrigo Fagundes F. Trigueiro

Fernando Paulo Pessoa Milanêz

João da Silva Furtado

Durval Ferreira da Silva Filho

Aberlado Jurema  Neto

Lidia M. S. Cronemberger

Francisco de Assis Alves Freire

Francisco Noé Estrela

Adalberto Alves Araújo Filho

Lucius Fabiani de V. Sousa

Márcio Diego F. T. Albuquerque

Maurício Navarro Burity

Prefeito

Vice-Prefeito:

Secretaria de Gestão Govern. e Art. Política:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria de Finanças:

Secretaria da Receita:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência:

Procuradoria Geral do Município:

: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Manoel Alves da Silva Junior

Zennedy Bezerra

Roberto Wagner Mariz Queiroga

Adalberto Fulgêncio dos Santos Júnior

Edilma da Costa Freire

Daniella Almeida Bandeira Miranda

Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Adenilson de Oliveira Ferreira

Eduardo Jorge Rocha Pedrosa

Sachenka Bandeira da Hora

Josival Pereira de Araújo

Severino Souza de Queiróz

Ubiratan Pereira de Oliveira

Adelmar Azevedo Régis

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

PORTARIA Nº. 105 Em, 13 de março de 2018

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante à delegação de competência expressa no Decreto nº. 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 2017/131858.

R E S O L V E: de acordo com os artigos 91, 92 e 93 da Lei
Municipal nº. 2.380 de 26 de março de 1979, conceder readaptação de função, em caráter
definitivo, a servidora ANA ZELIA DE LUCENA DE MORAIS GOMES, matrícula nº.
54.458-2, ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA II, lotada na
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 22 de
dezembro de 2018.

PORTARIA N.º 106 Em, 13 de março de 2018

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições

que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de

02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771,

de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2018/013479.

.

R E S O L V E: de acordo com o artigo 94, inciso VIII, da Lei n,º

2.380/79 (Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João Pessoa), conceder

vacância do cargo, pelo prazo de 03 (três) anos, ao servidor JOSÉ ANTONIO DE SOUZA

JUNIOR, matrícula nº 12.416-0, ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO

BÁSICA II, lotado na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 02 de

fevereiro de 2018.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXPEDIENTE Nº 065/2018

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere inciso IV do parágrafo
único do artigo 66 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com disposto no artigo 1º, inciso I, alínea “j”, do
Decreto Municipal n. º 4.771, de 20.01.03, DEFERIU os seguintes requerimentos de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAUDE:

Nº NOME DO SERVIDOR MAT SECRETARIA PERÍODO DIAS

820 ADELMA GOMES DE O. FERREIRA 69.615-3 SEDEC 21.02.18 A 07.03.18 15
788 ALAÍDE COSTA S. LINS 83.066-6 SEDEC 26.02.18 A 11.04.18 45
899 CLEITON XAVIER DE SANTANA 82.639-1 SEDEC 19.02.18 A 20.03.18 30
931 DEBERLANDIA PEREIRA OLIVEIRA 88.566-5 SEDEC 26.02.18 A 12.03.18 15
930 DEBERLANDIA PEREIRA OLIVEIRA 88.566-5 SEDEC 19.02.18 A 23.02.18 05
806 EDNA MARIA DO NASCIMENTO 31.130-8 SEDEC 20.02.18 A 20.05.18 90
887 EDNALVA BARBOSA S. RODRIGUES 69.193-3 SEDEC 26.02.18 A 12.03.18 15
925 EDSON GALDINO RIBEIRO 84.789-5 SEDEC 25.02.18 A 11.03.18 15
801 ERALDO ROCHA DE O. DIAS 24.253-5 SEMUSB 20.02.18 A 01.03.18 10
883 EXCELSA DE JESUS F. DA SILVA 88.813-3 SEDEC 21.02.18 A 27.02.18 07
828 FABIANA BRILHANTE RIBEIRO 82.039-3 SEMUSB 01.02.18 A 02.03.18 30
937 GILVANIRA REMIGIO DOS SANTOS 28.446-7 SEDEC 21.02.18 A 06.03.18 14

R E S O L V E: colocar à disposição da EMPRESA
BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES-EBSERH, sem ônus para esta
Prefeitura, a servidora ANA DE LOURDES VIEIRA FERNANDES, matrículas nº
33.534-7 e 27.084-9, ocupante do cargo de MÉDICO, lotada na SECRETARIA DA
SAÚDE, até 31 de dezembro de 2018.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

III – Publicada no Semanário Oficial nº 1623 de 04 a 10 de
março de 2018. (Republicar por Incorreção)



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1624    *    Pág. 003/09João Pessoa, 11 a 17 de março de 2018

590 GUMERCINDO SANTOS DE C. JUNIOR 82.710-0 SEDEC 08.03.18 A 06.04.18 30
928 ISAIAS BARBOSA DOS SANTOS 25.020-1 SEMUSB 26.02.18 A 12.03.18 15
921 IVONEIDE DE AZEVEDO 74.167-8 SEDEC 26.02.18 A 07.03.18 10
817 JACYANE FONSECA LACERDA 79.110-5 SEDEC 12.02.18 A 26.02.18 15
809 JANEIDE RIBEIRO DE LIMA 83.948-5 SEDEC 20.02.18 A 06.03.18 15
879 JOCEMAR DE MELO 23.881-3 SEMUSB 22.02.18 A 26.02.18 05
865 JOMARY CORREIA MARTINS 30.899-4 SEDEC 19.02.18 A 20.03.18 30
808 JOSÉ CARLOS A. DOS SANTOS 24.994-7 SEMUSB 02.02.18 A 02.04.18 60
847 LIGIA CORDEIRO DE S. BRITO 54.493-1 SEDEC 22.02.18 A 23.03.18 30
846 LUZIA DE FÁTIMA ALMEIDA 28.329-1 SEDEC 21.02.18 A 07.03.18 15
844 MARCIA CARLOS DE SOUZA 18.004-1 SEDEC 21.02.18 A 22.03.18 30
851 MARGARETE R. DE SOUZA MIRANDA 07.422-5 SEDEC 22.02.18 A 23.03.18 30
853 MARIA DA PENHA S. DE ALMEIDA 68.750-2 SEDEC 19.02.18 A 05.03.18 15
816 MARIA DE FÁTIMA D. KOBAYASHI 38.446-1 SEDEC 15.02.18 A 01.03.18 15
841 MARIA DE MELO SOARES 28.203-1 SEDEC 19.02.18 A 20.03.18 30
819 MARIA DO ROZARIO DE L. LOBO 25.695-1 SEDEC 20.02.18 A 20.04.18 60
845 MARIA DO SOCORRO L. DE SOUSA 30.986-9 SEDEC 20.02.18 A 05.03.18 14
815 MARIA LEOPOLDINA DA SILVA 79.656-5 SEDEC 21.02.18 A 07.03.18 15
918 MIRIAM MORAIS DA SILVA 54.222-9 SEDEC 26.02.18 A 02.03.18 05
874 MONIQUE PATRICIO F. DE SOUSA 82.744-4 SEDEC 25.02.18 A 15.04.18 60
875 MURILO RAPOSO RODRIGUES 66.559-2 SEDEC 06.02.18 A 07.03.18 30
791 PEDRINA SAMPAIO ARAUJO 83.018-6 SEDEC 17.02.18 A 18.03.18 30
908 RHUAN RICARDO A. CARDOSO LEMOS 74.130-2 SEDEC 25.02.18 A 11.03.18 15
889 RITA BRASILINO L FRAGOSO 31.134-1 SEDEC 22.02.18 A 08.03.18 15
871 ROBERTO JORGE C. E SILVA 82.284-1 SEDEC 21.02.18 A 02.03.18 10
873 ROBERTO JORGE C. E SILVA 54.935-5 SEDEC 21.02.18 A 02.03.18 10
920 ROSA DE LOURDES SOARES DA COSTA 28.822-5 SEDEC 26.02.18 A 12.03.18 15
938 WILLIAMS MUNIZ DA SILVA 69.178-0 SEDEC 23.02.2018 A 24.03.18 30

Em, 16 de março de 2018.

EXPEDIENTE Nº 066/2018

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere inciso IV do parágrafo
único do artigo 66 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com disposto no artigo 1º, inciso I, alínea “j”, do
Decreto Municipal n. º 4.771, de 20.01.03, DEFERIU os seguintes requerimentos de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAUDE:

Nº NOME DO SERVIDOR MAT SECRETARIA PERÍODO DIAS

906 ALINE GISELLE S. ARAUJO 80.032-5 SEDEC 23.02.18 A 01.03.18 07
795 ANA PAULA S. LIMA 59.706-6 SEDEC 21.02.18 A 21.04.18 60
912 CINEIDE VIEIRA LIMA 18.725-9 SEDEC 28.02.18 A 29.03.18 30
836 CYNTHIAN GERMANA C. FERNANDES 82.690-1 SEDEC 27.02.18 A 25.08.18 180
785 ELIANE DE ARAUJO TIBURCIO 59.854-2 SEDEC 04.02.18 A 04.05.18 90
935 ELIZABETH JACINTO DA SILVA 57.432-5 SEDEC 02.03.18 A 28.08.18 180
849 FABIO MARQUE GOMES 83.644-3 SEDEC 21.02.18 A 22.03.18 30
861 FERNANDA CRISTINA DE SOUZA 14.527-1 SEPLAN 02.02.18 A 03.03.18 30
936 FRANCISCA HILDENHA DE LIMA 30.995-8 SEDEC 01.03.18 A 29.04.18 60
783 FRANCISCA LEITE S. FALCÃO 25.873-3 SEDEC 13.02.18 A 13.04.18 60
805 GENILSON RIBEIRO DE PAIVA 14.937-6 SMS 15.02.18 A 15.04.18 60
984 HELIO LOPES DA SILVA 12.362-5 SEMUSB 26.02.18 A 26.05.18 90
793 HERMANO GOMES PIMENTEL 78.962-3 SEPLAN 29.01.18 A 12.02.18 15
905 ISADORA ASCIUTTI MOURA 83.106-9 SEDEC 22.02.18 A 20.08.18 180
860 KALINE FLAVIA G. DE MORAES 68.928-4 SEDES 17.02.18 A 15.08.18 180
859 MARIA DE FÁTIMA A D 31.011-5 SEDEC 24.02.18 A 24.05.18 90
886 MARIA DE FÁTIMA R. PEREIRA 28.832-2 SEDEC 01.03.18 A 29.04.18 60
843 MARIANA LEMES VALENI 79.498-8 CGM 29.01.18 A 27.07.18 180
848 MARINES SALVIANO ALVES 55.842-7 SEDEC 17.02.18 A 17.04.18 60
798 MEYRE CARDINE L. ALVES 88.776-5 SEDEC 26.02.18 A 24.08.18 180
880 TAYSE DE SOUTO SILVA 55.565-7 SEDEC 21.02.18 A 27.02.18 07
787 TEREZINHA APARECIDA DE F. BARROS 28.238-3 SEDEC 20.02.18 A 20.04.18 060
777 WILMA SANTOS R. DA SILVA 63.098-7 SEDEC 20.02.18 A 06.03.18 15

Em, 16 de março de 2018.



Pág. 004/09    *    n° 1624    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 11 a 17 de março de 2018

EXPEDIENTE Nº. 067/2018

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto Municipal n.º 4.771, de 20.01.03,
DEFERIU os seguintes processos:

PROC.
2017/2018 NOME

MAT.
LOTAÇÃO ASSUNTO

013117 ALANA HELLEN S. DE FIGUEIREDO 85.708-4 SEDEC PAGAMENTO RETROATIVO DE SALÁRIO
017033 ANDRESSA MARIA DO NASCIMENTO 63.349-6 SMS PAGAMENTO DO 13º SALÁRIO
023534 ARTHUR OLIVEIRA BARBOSA 63.943-5 SEDEC PAGAMENTO RETROATIVO DE HORAS ATIVIDADES
019310 BENONEO AURELIANO DE SOUZA 03.768-1 SEAD AUXILIO FUNERAL
022777 DENILSON AZEVEDO DOS SANTOS 24.362-1 SEMUSB PAGAMENTO RETROATIVO E ABONO DE FALTAS
000224 ELISANGELA GOMES MACHADO 87.832-4 SEDURB PAGAMENTO DO 14º SALÁRIO
019822 FELOMENA AVELINA FERREIRA 93.043-1 SEAD AUXILIO FUNERAL
011909 FERNANDA ALVES DE ANDRADE 87.055-2 SEDEC REVISÃO DO 13º SALÁRIO
020963 IRANY SARAIVA MAIA COSTA 18.770-4 SEAD DESCONTO DO IPM SOBRE O 14º SALÁRIO
000302 IVANILDA RODRIGUES DO NASCIMENTO 86.575-3 SEDEC PAGAMENTO DO 14º SALÁRIO
013034 JOSELANE RODRIGUES VIEIRA 64.901-5 SEDEC PAGAMENTO RETROATIVO DE SALÁRIO
000474 JOSEMAR MENINO DA SILVA 88.098-1 SEDES PAGAMENTO DO 14º SALÁRIO
022549 KYSSIA MAYARA T. DE ALMEIDA 86.388-2 SEDEC PAGAMENTO RETROATIVO DE SALÁRIO
013144 LAYS PEREIRA SANTOS 83.094-1 SEDEC PAGAMENTO DE DIFERENÇA SALARIAL
022039 LUANA DOS SANTOS RODRIGUES 75.776-2 SEDEC RESTITUIÇÃO DO DESCONTO DO VALE TRANSPORTE
035571 LUCIANA ALVES DA SILVA 80.854-7 SEDEC PAGAMENTO RETROATIVO DE SALÁRIO
065658 LUZIA CRISTINA DE F. BEZERRA 85.537-5 SEDEC ABONO E RESSARCIMENTO DE FALTAS
022076 ROSANE RUSSA S. DO NASCIMENTO 89.202-5 PROCOM PAGAMENTO DE FÉRIAS
000408 SUELEN DURTE GOMES 88.278-0 SEDEC PAGAMENTO DO 14º SALÁRIO
011011 TELMA MARIA DAS NEVES SILVA 88.944-0 SEDEC PAGAMENTO DO 14º SALÁRIO
000108 VAGNER ROBERIO V. DE LEMOS 58.939-0 SEDEC PAGAMENTO DO 14º SALÁRIO
022074 VANDERLEIA DOS SANTOS 89.977-1 SEDEC RESTITUIÇÃO DO DESCONTO DO VALE TRANSPORTE
115358 WELANDO GUEDES M. DE LIMA 16.314-7 SEAD PAGAMENTO RETROATIVO DE PLANTÕES EXTRAS

Em, 16 de março de 2018

EXPEDIENTE Nº. 068/2018

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica
para o Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto Municipal n.º 4.771, de 20.01.03,
INDEFERIU os seguintes processos:

PROC.
2017/2018 NOME

MAT.
LOTAÇÃO ASSUNTO

010419 AGENILSON JOSÉ DOS SANTOS 16.913-7 SMS CONVERSÃO DE LICENÇA ESPECIAL
021846 ALICE CRISTINA M. ROCHA 78.575-0 SEDEC PAGAMENTO DE FÉRIAS
113874 AURICELIA PAULINO FERNANDES 87.443-4 SMS DIFERENÇA DA PRIMEIRA PARCELA DO 13º SALÁRIO
116935 BRUNO RICARDO DA VEIGA 87.465-5 SMS COMPLEMENTO DO 13º SALÁRIO
020126 DAMIÃO BELARMINO DOS SANTOS 23.834-1 SEMUSB ABONOS PERMANENCIA E PREVIDENCIÁRIO
116056 DENIS VICTOR R. MONTEIRO 87.416-7 SMS COMPLEMENTO DO 13º SALÁRIO
116327 DENISE ALMEIDA DA COSTA 87.507-4 SMS COMPLEMENTO DO 13º SALÁRIO
116338 DIEGO WELLINGTHON L. DE NEZIO 87.492-2 SMS COMPLEMENTO DO 13º SALÁRIO
116339 DORIEDSON PEREIRA DOS SANTOS 87.469-8 SMS COMPLEMENTO DO 13º SALÁRIO
117118 ERIVANIA SANTOS DA SILVA 87.455-8 SMS COMPLEMENTO DO 13º SALÁRIO
114057 GILVANDRO DE OLIVEIRA TAVARES 87.481-7 SMS COMPLEMENTO DO 13º SALÁRIO
020369 HERMOGENES SEBASTIÃO BARBALHO 09.881-7 SEDEC CANCELAMENTO E RESTITUIÇÃO DA CONTRIBUIÇÃO

PREVIDENCIÁRIA
115033 IDRIS LUANA DA SILVA 87.419-1 SMS DIFERENÇA DA PRIMEIRA PARCELA DO 13º SALÁRIO
116058 IRISMAR GOMES ROSADO 87.461-2 SMS COMPLEMENTO DO 13º SALÁRIO
117043 ITALO BARBOSA DE AZEVEDO 87.470-1 SMS COMPLEMENTO DO 13º SALÁRIO
117314 JEFFERSON CASTRO GOMES 87.454-0 SMS COMPLEMENTO DO 13º SALÁRIO
117156 JOSÉ CLEMIR C. MORENO 87.483-3 SMS COMPLEMENTO DO 13º SALÁRIO
008053 JOSEANE DE FATIMA C. DE LIMA 17.709-1 SEAD PAGAMENTO RETROATIVO DE ABONO PREVIDENCIÁRIO
116238 JUAN KARLO G. DE MEDEIROS 87.468-0 SMS COMPLEMENTO DO 13º SALÁRIO
114054 LUCIANE FERREIRA P. DINIZ 87.490-6 SMS COMPLEMENTO DO 13º SALÁRIO
128508 LUCIMERY VIEIRA MENDES 46.727-8 SEDEC PAGAMENTO RETROATIVO DE SALÁRIO
116116 LUIZ CLEYTON P. DE LIMA 87.484-1 SMS REEMBOLSO DO 13º SALÁRIO
018795 LUIZ IDALINO FERREIRA 11.940-7 SEAD PAGAMENTO RETROATIVO DE FÉRIAS E 13º SALÁRIO
009482 LUIZ JOSÉ DA SILVA 14.416-9 SEDEC CONVERSÃO DE LICENÇA ESPECIAL
115223 MARIA DA CONCEIÇÃO J. DE ARAUJO 87.420-5 SMS COMPLEMENTO DO 13º SALÁRIO
116342 MARIA DALVA ARAUJO MORAIS 59.101-7 SMS DIFERENÇA DA PRIMEIRA PARCELA DO 13º SALÁRIO
117182 MARIA DAS DORES DOS SANTOS P.

FIRMINO
87.418-3 SMS COMPLEMENTO DO 13º SALÁRIO

116425 MARIA DAS GRAÇAS DA S. SOUSA 87.487-6 SMS COMPLEMENTO DO 13º SALÁRIO
115842 MARIA DE FATIMA DOS SANTOS 87.482-5 SMS COMPLEMENTO DO 13º SALÁRIO
018380 MARIA IRISMAR F. DE Q. PAIVA 17.908-6 GAPRE ABONOS PERMANENCIA E PREVIDENCIÁRIO
117169 MARIA ROMARTA F. DA SILVA 87.467-1 SMS COMPLEMENTO DO 13º SALÁRIO
014012 NEUZA SOBRAL 08.696-7 SEAD AUXILIO FUNERAL
116333 NIELIDA SAMARA DOS S. ALVES 87.429-9 SMS COMPLEMENTO DO 13º SALÁRIO
117033 PAULO ROBERTO S. DE ARAUJO 87.477-9 SMS COMPLEMENTO DO 13º SALÁRIO
017573 RITA DE CASSIA A. DE FRANÇA 23.963-1 SEDEC ABONO PREVIDENCIARIO
114056 RIVALDO DE QUEIROZ ROCHA 87.424-8 SMS COMPLEMENTO DO 13º SALÁRIO



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1624    *    Pág. 005/09João Pessoa, 11 a 17 de março de 2018

021176 SILVANA CRISTINA V. T. DE CARVALHO --- --- PENSÃO PARA VIÚVA
017990 SILVIANE PEREIRA S. DE ANDRADE 10.695-0 SEDEC REIMPLANTAÇÃO DE GRATIFICAÇÃO
116376 SOLANGE SILVA DE SANTANA 87.466-3 SMS COMPLEMENTO DO 13º SALÁRIO
116394 TAMIRES VASCONCELOS DE OLIVEIRA 87.446-9 SMS COMPLEMENTO DO 13º SALÁRIO
117541 VITORIA REGINA L. DOS SANTOS 87.422-1 SMS COMPLEMENTO DO 13º SALÁRIO
019685 ZANIA MACHADO OLIVEIRA 17.499-8 SEAD ABONOS PERMANENCIA E PREVIDENCIÁRIO

Em, 16 de Março de 2018.

EXPEDIENTE Nº 069/2018

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, Inciso
IV, parágrafo único da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa
no artigo 1º, inciso I, alínea j, do Decreto Municipal n.º 4.771, de 20.01.03 . DEFERIU os seguintes processos de ABONO
PREVIDENCIÁRIO

PROCESSO
2017/2018

NOME DO SERVIDOR MAT. LOTAÇÃO ASSUNTO

009049 CARMEM LUCIA RIBEIRO 23.352-8 SMS ABONO PREVIDENCIÁRIO

021288 JOSÉ ALVES FILHO 08.975-3 SEGAP ABONO PREVIDENCIÁRIO

000717 JOSEFA MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUSA 16.097-1 SMS ABONO PREVIDENCIÁRIO

020154 MARIA GORETT E. DA SILVA 18.541-8 SEDEC ABONO PREVIDENCIÁRIO

126360 REGINA MARIA DE L. E SILVA 24.040-1 SEDEC ABONO PREVIDENCIÁRIO

019187 SEVERINO CANDIDO DE LIMA 24.258-6 SEMUSB ABONO PREVIDENCIÁRIO

017530 TEREZA SILVA DE LIMA 23.967-4 SEDEC ABONO PREVIDENCIÁRIO

Em, 16 de março de 2018

EXPEDIENTE Nº 070/2018

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere inciso IV do
parágrafo único do artigo 66 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com disposto no artigo 1º, inciso I, alínea “h” do
Decreto Municipal nº 4.771, de 20.01.03. DEFERIU os seguintes processos de AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO.

PROCESSO
2018

NOME MAT. LOTAÇÃO PERÍODO AVERBADO

004062 CLECIA DE VASCONCELOS ARANTES 55.602-5 SEDEC 10 ANOS, 11 MESES E 28 DIAS

020995 VALDEMAR ELOI DO NASCIMENTO 23.694-2 SEMUSB 04 ANOS, 04 MESES E 24 DIAS

Em, 16 de março de 2018

EXPEDIENTE Nº 071/2018

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições lhe confere o artigo 66, inciso IV, Parágrafo único
Lei da Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no artigo 1º, inciso I, alínea h,
do Decreto Municipal n.º 4.771, de 20.01.03. DEFERIU os seguintes processos de CONVERSÃO DE LICENÇA PRÊMIO, com opção pela
CONVERSÃO EM TEMPO DE SERVIÇO.

PROCESSO
2018

NOME MAT. LOTAÇÃO PERÍODO DIAS

021125 ANTONIO FERNANDO F. DE VASCONCELOS 16.221-3 SEDEC 1984/1994 360
019507 JOSÉ FARIAS DA COSTA 16.945-5 SEAD 1985/1995 360
021472 JOSILENE RIBEIRO DA SILVA 24.984-0 SEDEC 1988/1998 300
021827 RITA DE CASSIA COSTA DE L. VIEIRA 24.871-1 SMS 1988/1998 140

Em, 16 de março de 2018



Pág. 006/09    *    n° 1624    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 11 a 17 de março de 2018

SEMOB

PORTARIA Nº. 017/2018 João Pessoa, 12 de março de 2018.

O SUPERINTENDENTE EXECUTIVO DE MOBILIDADE URBANA DE
JOÃO PESSOA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei
Orgânica do Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante à delegação de
competência expressa no item VI, art. 9º, na Lei nº. 12.250 de 26 de dezembro de 2011, e
Portaria Nº 148 GAPRE de 21 de fevereiro de 2018.

R E S O L V E:

I – Nomear LINCOLN PEREIRA FRADE, para o cargo, em comissão,
de Chefe da Seção de Serviços Gerais, Símbolo GF-5, desta Superintendência.

II – Esta Portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1º de março
de 2018.

PORTARIA Nº. 018/2018 João Pessoa, 12 de março de 2018.

O SUPERINTENDENTE EXECUTIVO DE MOBILIDADE URBANA DE
JOÃO PESSOA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei
Orgânica do Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante à delegação de
competência expressa no item VI, art. 9º, na Lei nº. 12.250 de 26 de dezembro de 2011, e
Portaria Nº 148 GAPRE de 21 de fevereiro de 2018.

R E S O L V E:

I – Nomear TÂNIA CRISTINA MATOS PEREIRA MARTINS, para o
cargo em comissão de Assistente de Gabinete, Símbolo GF-7, desta
Superintendência.

II – Esta Portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1º de março
de 2018.

PORTARIA Nº. 016/2018 João Pessoa, 12 de março de 2018.

O SUPERINTENDENTE EXECUTIVO DE MOBILIDADE URBANA DE
JOÃO PESSOA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei
Orgânica do Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante à delegação de
competência expressa no item VI, art. 9º, na Lei nº. 12.250 de 26 de dezembro de 2011, e
Portaria Nº 148 GAPRE de 21 de fevereiro de 2018.

R E S O L V E:

I – Exonerar TÂNIA CRISTINA MATOS PEREIRA MARTINS do cargo,
em comissão, de Chefe da Seção de Serviços Gerais, Símbolo GF-5, desta
Superintendência.

II – Esta Portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1º de março
de 2018.

SEDES

Resolução nº 03 de 16 de março de 2018

DISPÕE ACERCA DA APROVAÇÃO DO REGIMENTO
INTERNO DE ENTIDADES QUE DESENVOLVEM
PROGRAMAS DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL E
QUE POSSUEM REGISTRO NO CMDCA-JP.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de
João Pessoa/PB, no uso de suas atribuições legais estabelecidas pela Lei Municipal
nº 11.407/2008, conforme decidido e registrado na ata da 419ª Reunião Ordinária de
06 de março de 2018,

RESOLVE:

Art. 1º. Fica aprovado o Regimento Interno de entidades que desenvolvem programas
de Acolhimento Institucional e que já possuem registro no CMDCA-JP (art. 12 da Lei
Municipal nº 11.407/2008). São elas:

a) MISSÃO RESTAURAÇÃO, inscrita no CNPJ sob o nº 03.559.907/0001-83,
registrada no CMDCA-JP sob o nº 119.

b) FEVIVA - FUNDAÇÃO ESPERANÇA E VIDA (CASA SHALON), inscrita no CNPJ
sob o nº 05.396.891/0003-22, registrada no CMDCA-JP sob o nº 96.

Art. 2º. Esta Resolução retroage seus efeitos a 06 de março de 2018.

João Pessoa, 16 de março de 2018.

EMLUR

PORTARIA Nº 008/2018

O SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA
ESPECIAL MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA - EMLUR, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto nos Artigos 8º e 34, Parágrafo Único, do
Decreto nº 2.242, de 10 de fevereiro de 1992, e o que consta no Processo
nº2018/00.442 , resolve

DEMITIR LARISSA VIEIRA ERLICH NUNES,
Matrícula 3.597-1, Agente de Limpeza Urbana, desta Autarquia, por abandono de
cargo, nos termos do disposto no artigo 236, § 2º, da Lei 2.380/79 (Estatutos de
Servidores Públicos do Município), aplicável, subsidiariamente, ao caso, por força
do que dispõe o artigo 42, do Decreto Municipal 2.242/92.

Esta Portaria retroage seus efeitos Financeiros e
Administrativos a 01de fevereiro de 2018.

EMLUR – Autarquia Especial Municipal de Limpeza
Urbana, em 22 de fevereiro de 2018.

Dê-se conhecimento.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1624    *    Pág. 007/09João Pessoa, 11 a 17 de março de 2018

PORTARIA Nº 009/2018

O SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA
ESPECIAL MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA - EMLUR, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto nos Artigos 8º e 34, Parágrafo Único, do
Decreto nº 2.242, de 10 de fevereiro de 1992, e o que consta no Processo
nº2018/00442 , resolve

DEMITIR MARGARIDA ARAÚJO SILVEIRA,
Matrícula 3.458-4, Agente de Limpeza Urbana, desta Autarquia, por abandono de
cargo, nos termos do disposto no artigo 236, § 2º, da Lei 2.380/79 (Estatutos de
Servidores Públicos do Município), aplicável, subsidiariamente, ao caso, por força
do que dispõe o artigo 42, do Decreto Municipal 2.242/92.

Esta Portaria retroage seus efeitos Financeiros e
Administrativos a 01de fevereiro de 2018.

EMLUR – Autarquia Especial Municipal de Limpeza
Urbana, em 22 de fevereiro de 2018.

Dê-se conhecimento.

PORTARIA Nº 010/2018

O SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA
ESPECIAL MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA - EMLUR, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto nos Artigos 8º e 34, Parágrafo Único, do
Decreto nº 2.242, de 10 de fevereiro de 1992, e o que consta no Processo nº
2018/00442 , resolve

DEMITIR SEBASTIÃO GALDINO DE LIMA,
Matrícula 1.664-1, Agente de Limpeza Urbana, desta Autarquia, por abandono de
cargo, nos termos do disposto no artigo 236, § 2º, da Lei 2.380/79 (Estatutos de
Servidores Públicos do Município), aplicável, subsidiariamente, ao caso, por força
do que dispõe o artigo 42, do Decreto Municipal 2.242/92.

Esta Portaria retroage seus efeitos Financeiros e
Administrativos a 01de fevereiro de 2018.

EMLUR – Autarquia Especial Municipal de Limpeza
Urbana, em 22 de fevereiro de 2018.

Dê-se conhecimento.

PORTARIA Nº 019 /2018

O SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA
ESPECIAL MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA – EMLUR, no uso das
atribuições legais, e tendo em vista o disposto nos Artigos 8 e 34 do Decreto nº
2.242, de 10 de fevereiro de 1992, e conforme Processo nº 2017/15840 e
2018/2487, resolve

COLOCAR á disposição da Câmara Municipal de João Pessoa, até
31 de dezembro de 2018, o servidor Ozenildo Andrade do Nascimento,
matricula 2.086-9 lotado nesta Autarquia.

EMLUR – Autarquia Especial Municipal de Limpeza
Urbana, em 12 de março de 2018.

Dê-se conhecimento.

PORTARIA Nº 020 /2018

O SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA
ESPECIAL MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA - EMLUR, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto nos Artigos 8º e 34, Parágrafo Único, do
Decreto nº 2.242, de 10 de fevereiro de 1992, combinado com a Lei Municipal
10.429/2005, resolve

EXONERAR, a pedido CAMILA CHRISTINA
BARBOSA SILVA, Matrícula 52.182-5 do cargo em comissão de Assessor
Técnico , símbolo DAE-3, do Quadro de servidores desta Autarquia.

Os efeitos administrativos e financeiros da presente Portaria
retroagem a 08 de Março do corrente ano.

EMLUR – Autarquia Especial Municipal de Limpeza Urbana,
em 14 de Março de 2018.

Dê-se conhecimento.

EXTRATO

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 04-019/2018.

Objeto: Aquisição de sinalização acústica e visual tipo policial, destinados a

Secretaria Municipal de Segurança Urbana e Cidadania - SEMUSB.

Processo: 2017/101026.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 04-073/2017 ARP nº 107/2017.

Signatários: Secretário de Segurança Urbana e Cidadania - SEMUSB, o Sr.

Francisco de Assis Alves Freire e o Sr. Ubiratan Jose de Oliveira Junior pela

empresa Garra Sc Comercio e Serviços Ltda Me.

Vigência: 12 (doze) meses.

Valor Total: R$ 46.680,00 (Quarenta e seis mil seiscentos e oitenta reais).

Recursos Financeiros:

Classificação Funcional
Elemento de

Despesa
Fonte de
Recursos

Secretaria

29.101.06.181.5001.1159 4.4.90.52 00 SEMUSB

Data da assinatura: 27/02/2018.

Republicado por incorreção.



Pág. 008/09    *    n° 1624    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 11 a 17 de março de 2018

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 04-038/2018.

Objeto: aquisição de fraldas para os beneficiários das Unidades De

Acolhimento Institucional da Secretaria de Desenvolvimento Social - SEDES.

Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa Mine Mercado União

Ltda.

Processo: 2017/063114.

Modalidade: P.E nº 04-081/2017 – ARP nº 002/2018.

Signatários: Secretário de Desenvolvimento Social – SEDES, o Sr. Eduardo

Jorge Rocha Pedrosa e o Sr. Fabio Cabral De Araujo representante legal da

empresa Mine Mercado União Ltda.

Vigência: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses.

Valor Total: R$ 21.820,50 (Vinte e um mil oitocentos e vinte reais e cinquenta

centavos)

Recursos Financeiros:

Classificação Funcional
Elemento de

Despesa

Fonte de

Recursos
Secretaria

14.104.04.122.5001.4437

14.101.08.301.5557.1529

14.105.08.244.5159.4425

14.302.08.241.5157.2718

3.3.90.30

3.3.90.32

00

00

00

28 e 35

SEDES

Data da assinatura: 12/03/2018.

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 04-039/2018.

Objeto: Aquisição de fardamento completo e acessórios, para atender a necessidade

da Secretaria de Desenvolvimento Social - SEDES.

Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa Sclan Malhas Ltda EPP.

Processo: 2017/051688.

Modalidade: P.E nº 04-057/2017 – ARP nº 116/2017.

Signatários: Secretário de Desenvolvimento Social – SEDES, o Sr. Eduardo Jorge

Rocha Pedrosa e o Sr. Glaucio Fernandes Azeredo representante legal da empresa

Sclan Malhas Ltda EPP.

Vigência: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses.

Valor Total: R$ 4.699,20 (Quatro mil seiscentos e noventa e nove reais e vinte

centavos).

Recursos Financeiros:

Classificação Funcional Elemento de Despesa Fonte de Recursos Secretaria

14.104.04.122.5001.4437 3.3.90.30 00 SEDES

14.105.08.244.5159.4425 3.3.90.30 00 SEDES

14.105.08.244.5170.2233 3.3.90.30 00 SEDES

14.105.08.244.5170.2236 3.3.90.30 00 SEDES

14.105.08.301.5170.2229 3.3.90.30 00 SEDES

14.106.08.244.5137.2876 3.3.90.30 00 SEDES

14.106.11.333.5137.2877 3.3.90.30 00 SEDES

14.302.08.241.5157.2718 3.3.90.30 35 SEDES

14.302.08.244.5422.2937 3.3.90.30 35 SEDES

14.302.08.301.5560.4370 3.3.90.30 35 SEDES

Data da assinatura: 15/03/2018.

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 04-042/2018.

Objeto: Aquisição de formulários de auto de infração e de termo de embargo, para

atender a Diretoria de Controle Urbano da Secretaria de Planejamento - SEPLAN.

Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa Raimunda Cruz Ferreira

– Me.

Processo: 2017/068758.

Modalidade: Ata de Registro de Preços n.° 005/2018 – P.E n.° 04-001/2018.

Signatários: Secretária de Planejamento – SEPLAN, a Sra. Daniella Almeida

Bandeira de Miranda Pereira e a Sra. Raimunda Cruz Ferreira pela empresa

Raimunda Cruz Ferreira – Me.

Vigência: 12 (doze) meses.

Valor Total: R$ 13.800,00 (Treze mil e oitocentos reais).

Recursos Financeiros:

Classificação Funcional Elemento de
Despesa

Fonte de
Recursos

Secretaria

08.105.15.451.5362.2680 3.3.90.30 00 SEPLAN

Data da assinatura: 12/03/2018.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 04-043/2018.

Objeto: Aquisição de cabeças de impressão destinadas aos equipamentos plotters

para atender a necessidade da Secretaria de Planejamento – SEPLAN.

Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa Unisupri Officer-Com. de

Equipamentos de Informática Ltda – EPP.

Processo: 2017/120172.

Modalidade: Ata de Registro de Preços n.° 006/2018 – P.E n.° 04-002/2018.

Signatários: Secretária de Planejamento – SEPLAN, a Sra. Daniella Almeida

Bandeira de Miranda Pereira e o Sr. Roberto Antero do Nascimento pela empresa

Unisupri Officer-Com. de Equipamentos de Informática Ltda - EPP.

Vigência: 12 (doze) meses.

Valor Total: R$ 13.800,00 (Treze mil e oitocentos reais).

Recursos Financeiros:

Classificação Funcional Elemento de
Despesa

Fonte de
Recursos

Secretaria

08.102.04.122.5001.2711 3.3.90.30 00 SEPLAN

Data da assinatura: 12/03/2018.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 04-044/2018.

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de

esgotamento e desobstrução de fossa séptica, remoção de detritos e limpeza

de caixa de gordura (inclusive tubulação), para atender a necessidade da

Secretaria de Desenvolvimento Social - SEDES.

Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa Limparaiba

Limpadora e Desentupidora Paraibana Ltda – Me.

Processo: 2017/108905.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1624    *    Pág. 009/09João Pessoa, 11 a 17 de março de 2018

Modalidade: P.E nº 04-007/2018 – ARP nº 008/2018.

Signatários: Secretário de Desenvolvimento Social – SEDES, o Sr. Eduardo

Jorge Rocha Pedrosa e o Sr. Narcizo Oliveira de Mendoça representante legal

da empresa Limparaiba Limpadora e Desentupidora Paraibana Ltda – Me.

Vigência: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses.

Valor Total: R$ 45.240,00 (Quarenta e cinco mil duzentos e quarenta reais).

Recursos Financeiros:

Classificação Funcional
Elemento de

Despesa
Fonte de
Recursos

Secretaria

14.101.08.243.5313.2764
14.104.04.122.5001.4437
14.105.08.244.5159.4425
14.106.11.333.5137.2877
14.107.08.244.5185.2264
14.107.08.244.5185.2265

3.3.90.39 00 SEDES

Data da assinatura: 15/03/2018.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 04-046/2018.

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de

locação de tendas (montagem e desmontagem), para atender as necessidades

da Secretaria de Desenvolvimento Social - SEDES.

Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa Jose da Silva Araujo

- Filmagem – Me.

Processo: 2017/111354.

Modalidade: Adesão: nº 04-001/2018 - P.E nº 04-012/2017 – ARP nº

028/2017.

Signatários: Secretário de Desenvolvimento Social – SEDES, o Sr. Eduardo

Jorge Rocha Pedrosa e o Sr. José da Silva Araujo representante legal da

empresa Jose da Silva Araujo - Filmagem – Me.

Vigência: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses.

Valor Total: R$ 9.960,00 (Nove mil novecentos e sessenta reais).

Recursos Financeiros:

Classificação Funcional
Elemento de

Despesa
Fonte de
Recursos

Secretaria

14.104.04.122.5001.4437 3.3.90.30 00

14.105.08.243.5171.2246 44.90.52 00

14.105.08.244.5170.2233 44.90.52 00

14.107.08.244.5185.2264 44.90.52 00

14.302.08.244.5422.2937 44.90.52 35

14.302.08.301.5560.4370 44.90.52 35

SEDES

Data da assinatura: 12/03/2018.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 04-048/2018.

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis, para atender a

necessidade da Secretaria de Desenvolvimento Social - SEDES.

Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa Jean Alisson da

Silva Correia Me.

Processo: 2017/108358.

Modalidade: P.E nº 04-004/2018 – ARP nº 012/2018.

Signatários: Secretário de Desenvolvimento Social – SEDES, o Sr. Eduardo

Jorge Rocha Pedrosa e o Sr. Jean Alisson da Silva Correia representante legal

da empresa Jean Alisson da Silva Correia Me.

Vigência: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses.

Valor Total: R$ 86.254,80 (Oitenta e seis mil duzentos e cinquenta e quatro

reais e oitenta centavos).

Recursos Financeiros:

Classificação Funcional Elemento de
Despesa

Fonte de
Recursos

Secretaria

14.302.08.241.5157.2718
14.302.08.243.5164.4124
14.302.08.301.5560.4370
14.104.04.122.5001.4437
14.105.08.243.5171.4093
14.105.08.243.5171.2246
14.105.08.244.5170.1530
14.105.08.244.5170.2233
14.105.08.244.5170.2236
14.105.08.301.5170.2229
14.106.11.333.5137.2877
14.107.08.244.5185.2265
14.105.08.244.5159.4425

14.105.08.422.5170.4366
14.105.08.243.5171.2243

3.3.90.30 00 / 28 / 35 SEDES

Data da assinatura: 15/03/2018.

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 04-050/2018.

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis, para atender a

necessidade da Secretaria de Desenvolvimento Social - SEDES.

Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa Maria de Lourdes

Marinho De Oliveira Me.

Processo: 2017/108358.

Modalidade: P.E nº 04-004/2018 – ARP nº 014/2018.

Signatários: Secretário de Desenvolvimento Social – SEDES, o Sr. Eduardo

Jorge Rocha Pedrosa e a Sra. Maria de Lourdes Marinho de Oliveira

representante legal da empresa Maria de Lourdes Marinho De Oliveira Me.

Vigência: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses.

Valor Total: R$ 77.054,60 (Setenta e sete mil cinquenta e quatro reais e

sessenta centavos)

Recursos Financeiros:

Classificação Funcional Elemento de
Despesa

Fonte de
Recursos

Secretaria

14.302.08.241.5157.2718
14.302.08.243.5164.4124
14.302.08.301.5560.4370
14.104.04.122.5001.4437
14.105.08.243.5171.4093
14.105.08.243.5171.2246
14.105.08.244.5170.1530
14.105.08.244.5170.2233
14.105.08.244.5170.2236
14.105.08.301.5170.2229
14.106.11.333.5137.2877
14.107.08.244.5185.2265
14.105.08.244.5159.4425
14.105.08.422.5170.4366
14.105.08.243.5171.2243

3.3.90.30 00 / 28 / 35 SEDES

Data da assinatura: 15/03/2018.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração



Pág. 010/09    *    n° 1624    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 11 a 17 de março de 2018

EXTRATO DE TERMO DE RETIFICAÇÃO

Instrumento: Primeiro Termo de Retificação ao Extrato do Contrato n° 04-032/2018.

Objeto: Retificação contratual referente ao número da ARP.

ONDE SE LÊ:

Ata de Registro de Preços nº 002/2017.

LEIA-SE:

Ata de Registro de Preços nº 002/2018.

Processo: 2017/063114

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 04-081/2017.

Signatários: Secretário de Desenvolvimento Social – SEDES, o Sr. Eduardo Jorge

Rocha Pedrosa e o Sr. Fabricio Cabral de Araujo representante legal da empresa

Distribuidora FF Alimentos Ltda – Me.

João Pessoa, 12 de março de 2018.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

TERMO DE APOSTILAMENTO 01 AO CONTRATO. 04-052/2017

Inexigibilidade de Licitação n.º 04-001/2017 - Processo Administrativo nº

2016/103752

Para fins de inclusão da dotação orçamentária (Classificação Funcional Programática)

no Contrato 04-052/2017 decorrente da Inexigibilidade de Licitação n.º 04-001/2017 -

Processo Administrativo nº 2016/103752, para PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS DA

PMJP, QUE ORA CELEBRAM ENTRE SÍ A PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO

PESSOA/PB, realiza-se através do presente termo, as alterações abaixo:

Dotações a Incluir

22.105.24.131.5123.2427 – 3.3.90.39 - 00

Vigência: Efeitos a partir do dia 09 de março de 2018, perdurando até o fim do Contrato

e demais prorrogações.

Fundamento Legal: Tal procedimento tem como base o processo administrativo de nº

2018/026230 e com o ofício nº 071/2018-DAF-SECOM.

João Pessoa – PB, 14 de março de 2018.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

TERMO DE APOSTILAMENTO 03 AO CONTRATO. 04-092/2017

ADESAO 04-023/2017 Á ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 10.121/2016 -
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10.044/2016 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N°

2016/001236

Para fins de inclusão da dotação orçamentária (Classificação Funcional Programática)
no Contrato 04-092/2017 decorrente do ADESAO 04-023/2017 Á ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS Nº 10.121/2016 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10.044/2016 - PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 2016/001236, PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS NÃO
PERECIVEIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SEDES, realiza-se através
do presente termo, as alterações abaixo:

Dotações a Incluir

14.302.08.301.5560.4370 – 3.3.90.30

Vigência: Efeitos a partir do dia 08 de Março de 2018, perdurando até o fim do Contrato

e demais prorrogações.

Fundamento Legal: Tal procedimento tem como base o processo administrativo de nº

2018/026150 e com o ofício nº 239/2018-GS-SEDES.

João Pessoa - PB, 14 de março de 2018.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXTRATO N.º 001/2018
PROCESSO N.° 13.487/2017

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de João Pessoa, torna
público, em cumprimento ao princípio constitucional da publicidade, o
Resultado da Comissão de Sindicância, oriunda da Portaria n?034 de 11 de
agosto de 2017 publicada no Semanário Oficial do Município n?1594 de 13 a
19 de agosto de 2017, cujo objetivo era o de apurar as supostas trocas de
Plantões de Servidores do Complexo Hospitalar Mangabeira Governador
Tarcísio Burity. Após as reuniões e diligências, apreciação dos documentos
acostados aos autos, concluiu pelo envio do Processo para autuação
junto a Secretaria de Administração para instauração do Processo
Administrativo Disciplinar.

EXTRATO Nº. 037/2018 TERMO ADITIVO Nº 002/2018 REFERENTE AO CHAMAMENTO
PÚBLICO Nº. 10.006/2015 CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA DE JOÃO PESSOA,
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A CENTRAL DE DIAGNÓSTICO
LTDA.

CONTRATANTES: Celebram entre si a Secretaria Municipal de Saúde – CNPJ nº.
08.806.754/0001-45 e CENTRAL DE DIAGNÓSTICO LTDA - CNPJ nº 35.589.456/0001-13

ORIGEM: Processo nº 16.234/2017

OBJETIVO: Alterações das Cláusulas:

CLÁUSULA OITAVA – DOS PRAZOS

8.1. O presente Aditivo terá vigência por 12 (doze) meses, iniciando-se a partir de 11 de março de 2018,
podendo ser prorrogado por iguais períodos, conforme faculta o art. 57, inciso II, da Lei nº. 8.666/93.

As demais Cláusulas do Contrato inicial permanecem inalteráveis. E, por estarem justas e acordadas, as partes
assinam, perante as testemunhas abaixo, o presente instrumento em cinco vias de igual teor e forma para que
produza os seus devidos e legais efeitos.

DATA DA ASSINATURA: 07 de fevereiro de 2018.

*Republicado por Incorreção

EXTRATO N.º 081/2018
PROCESSO 01.628//2018

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de João Pessoa, como Contratante,
torna público, na forma da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores TERMO
DE CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE PNEUS NOVOS DEVIDAMENTE
CERTIFICADOS PELO INMETRO, firmada para atender as finalidades precípuas da
Administração, terá vigência até o final do exercício financeiro, relativos ao Pregão
Eletrônico Nº 10.154/2017, nos Recursos Financeiros e na seguinte dotação orçamentária:

- Classificação Funcional Programática: 13.301.10.302.5005.4290 – MAC – HMSI – MANTER E IMPLEMENTAR OS
SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE DO HOSPITAL MUNICIPAL SANTA ISABEL;

· Fonte de Recurso -25-SUS

· Fonte de Recurso -00-Ordinários



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1624    *    Pág. 011/09João Pessoa, 11 a 17 de março de 2018

- Classificação Funcional Programática: 13.301.10.302.5005.4279 – MAC - HMV – MANTER E IMPLEMENTAR OS
SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE DO HOSPITAL MUNICIPAL VALENTINA;

· Fonte de Recurso -25-SUS

· Fonte de Recurso -00-Ordinários

-Classificação Funcional Programática: 13.301.10.302.5005.4237 – MAC AMBULATORIAL – MANTER E
IMPLEMENTAR OS SERVIÇOS AMBULATORIAIS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE NO MUNICIPIO DE JOÃO
PESSOA;

· Fonte de Recurso -25-SUS

· Fonte de Recurso -00-Ordinários

-Classificação Funcional Programática: 13.301.10.302.5005.4278 – MAC – SAMU – MANTER E IMPLEMENTAR AS
AÇÕES DO SERVIÇO MÓVEL DE ATENDIMENTO ÀS URGÊNCIAS – SAMU METROPOLITANO JOÃO PESSOA;

· Fonte de Recurso -25-SUS

· Fonte de Recurso -00-Ordinários

· Fonte de Recurso – 30 – Transferência Recurso ESTADO PROG. SAÚDE

-Classificação Funcional Programática: 13.301.10.302.5005.4289 – MAC – UPA - MANTER E IMPLEMENTAR AS
AÇÕES DAS UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA, EM JOÃO PESSOA

· Fonte de Recurso -25-SUS

· Fonte de Recurso -00-Ordinários

· Fonte de Recurso – 30- Transferência Recurso ESTADO PROG. SAÚDE

-Classificação Funcional Programática: 13.301.10.301.5005.4287 - AB – PAB-FIXO - MANTER E IMPLEMENTAR AS
AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA EM JOÃO PESSOA;

· Fonte de Recurso -25-SUS

· Fonte de Recurso -00-Ordinários

-Classificação Funcional Programática: 13.301.10.542.5033.2066 - VS – VIGILÂNCIA AMBIENTAL E CONTROLE DE
ZOONOSES-MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL E CONTROLE DE
ZOONOSES EM JOÃO PESSOA;

· Fonte de Recurso -25-SUS

· Fonte de Recurso -00-Ordinários

-Classificação Funcional Programática: 13.301.10.302.5005.4281- ICV- MANTER E IMPLEMENTAR OS SERVIÇOS
DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE DO INSTITUTO CÂNDIDA VARGAS(EP) ;

· Fonte de Recurso -25-SUS

· Fonte de Recurso -00-Ordinários

-Classificação Funcional Programática: 13.301.10.302.5005.4472- MAC ADOM-MANTER E IMPLEMENTAR A
ATENÇÃO DOMICILIAR EM JOÃO PESSOA;

· Fonte de Recurso -25-SUS

· Fonte de Recurso -00-Ordinários

-Classificação Funcional Programática: 13.301.10.302.5005.4441- MAC- OUTRAS AÇÕES DE IMPLEMENTAÇÃO
DO BLOCO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE-HOSPITALAR E AMBULATORIAL;

· Fonte de Recurso -00-Ordinários

· Fonte de Recurso -25-SUS

- Elemento de despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo

CONTRATO NOME VALOR
DATA

10.467/2018
NORCOL NORDESTE

COMERCIO E SERVIÇOS
LTDA-EPP.

R$ 233.195,50 (duzentos e
trinta e três mil, cento e
noventa e cinco reais e
cinquenta centavos).

19 de fevereiro de
2018.

EXTRATO N.º 097/2018
PROCESSO 00.567/2018

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de João Pessoa, como
Contratante, torna público, na forma da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações
posteriores TERMO DE CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS
PARA AS UNIDADES DE SAÚDE DA FAMÍLIA, firmada para atender as
finalidades precípuas da Administração, terá vigência até o final do exercício
financeiro, relativos ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10.119/2017, nos Recursos
Financeiros e na seguinte dotação orçamentária:

- Classificação Funcional Programática: 13.301.10.301.5005.4287 – AB – PAB-FIXO –
MANTER E IMPLEMENTAR AS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA EM JOÃO PESSOA;

· Fonte de Recurso -25-SUS

· Fonte de Recurso -00-ORDINÁRIOS

-Elemento de despesa: 44.90.52– Equipamentos e material permanente

CONTRATO NOME VALOR
DATA

10.480/2018

UNNE INDÚSTRIA E
COMÉRCIO DE
MOBILIÁRIO E

COMPONENTES LTDA-
EPP.

R$ 57.096,00 (cinquenta
e sete mil e noventa e seis

reais).

23 de fevereiro
de 2018.

EXTRATO N.º 099/2018
PROCESSO 00.189/2018

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de João Pessoa, como Contratante,
torna público, na forma da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores TERMO DE
CONTRATO PARA AQUISIÇÃO O DE MATERIAL DE LAVANDERIA, firmada para
atender as finalidades precípuas da Administração, terá vigência até o final do exercício
financeiro, relativos ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10.125/2017, nos Recursos
Financeiros e na seguinte dotação orçamentária:

Classificação Funcional Programática: 13.301.10.302.5005.4290 – MAC - HMSI – MANTER E IMPLEMENTAR
OS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE DO HOSPITAL MUNICIPAL SANTA ISABEL;

· Fonte de Recurso -25-SUS

· Fonte de Recurso -00-Ordinários

- Classificação Funcional Programática: 13.301.10.302.5005.4279 – MAC - HMV – MANTER E IMPLEMENTAR
OS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE DO HOSPITAL MUNICIPAL VALENTINA;

· Fonte de Recurso -25-SUS

· Fonte de Recurso -00-Ordinários

-Classificação Funcional Programática: 13.301.10.302.5005.4280 – MAC - CHMGTB – MANTER E
IMPLEMENTAR OS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE DO COMPLEXO HOSPITALAR DE
MANGABEIRA GOVERNADOR TARCISIO BURITY;

· Fonte de Recurso -25-SUS

· Fonte de Recurso -00-Ordinários

- Elemento de despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo

CONTRATO NOME VALOR
DATA

10.482/2018

NEW CLEAN INDÚSTRIA E
COMÉRCIO DE PRODUTOS

DE HIGIENE E LIMPEZA
EIRELLI-ME.

R$ 299.980,00 (duzentos e
noventa e nove

mil,novecentos e oitenta reais)
23 de fevereiro

de 2018.

EXTRATO N.º 101/2018
PROCESSO 00.187/2018

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de João Pessoa, como Contratante,
torna público, na forma da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores TERMO
DE CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE PÃES E DERIVADOS, firmada para atender
as finalidades precípuas da Administração, terá vigência até o final do exercício financeiro,
relativos ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10.148/2017, nos Recursos Financeiros e na
seguinte dotação orçamentária:

-Classificação Funcional Programática: 13.301.10.302.5005.4280 – MAC – CHMGTB – MANTER E
IMPLEMTAR OS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE DO COMPLEXO
HOSPITALAR DE MANGABEIRA GOVERNADOR TARCISIO BURITY;

· Fonte de Recurso -25-SUS

· Fonte de Recurso -00-Ordinários

- Classificação Funcional Programática: 13.301.10.302.5005.4290 – MAC – HMSI – MANTER E
IMPLEMENTAR OS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE DO HOSPITAL
MUNICIPAL SANTA ISABEL;

· Fonte de Recurso -25-SUS

· Fonte de Recurso -00-Ordinários

- Classificação Funcional Programática: 13.301.10.302.5005.4279 – MAC - HMV – MANTER E
IMPLEMENTAR OS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE DO HOSPITAL
MUNICIPAL VALENTINA;

· Fonte de Recurso -25-SUS

· Fonte de Recurso -00-Ordinários

-Classificação Funcional Programática: 13.301.10.302.5005.4237 – MAC AMBULATORIAL – MANTER
E IMPLEMENTAR O SERVIÇOS AMBULATORIAIS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE NO
MUNICIPIO DE JOÃO PESSOA;

· Fonte de Recurso -25-SUS

· Fonte de Recurso -00-Ordinários



Pág. 012/09    *    n° 1624    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 11 a 17 de março de 2018

-Classificação Funcional Programática: 13.301.10.302.5005.4277 – MAC – RESM/PASM – IMPLEMENTAR E
MANTER OS SERVIÇOS DA REDE DE SAÚDE MENTAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE;

· Fonte de Recurso -25-SUS

· Fonte de Recurso -00-Ordinários

- Elemento de despesa: 33.90.30 – Material de Consumo

CONTRATO NOME VALOR
DATA

10.484/2018
PANIFICADORA

VASCONCELOS LTDA-ME.

R$ 123.134,20 (cento e vinte e
três mil, cento e trinta e

quatro reais e vinte centavos).
26 de fevereiro de

2018.

EXTRATO Nº 105/2018 DO TERMO ADITIVO Nº 001/2018 DO CONTRATO Nº
10.669/2017 PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
SERVIÇOS DE RECARGA DE EXTINTORES, COM SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS E
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS.

OBJETIVO: Aditivo de Quantitativo Contratual:

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS RECURSOS FINANCEIROS

2.1. Os recursos financeiros ao custeio do presente contrato são da ordem:

-Classificação Funcional Programática: 13.301.10.301.5005.4287 – AB – PAB – FIXO –
MANTER E IMPLEMENTAR AS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA EM JOÃO PESSOA;

· Fonte de Recurso -25-SUS

· Fonte de Recurso -00-Ordinários

- Elemento despesa: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica;

6.1. A Contratante pagará á Contratada o valor global de R$ 43.144,46 (quarenta e três mil,
cento e quarenta e quatro reais e quarenta e seis centavos), correspondente à execução do
objeto do presente contrato e ao acréscimo de 24,63% (vinte e quatro vírgula sessenta e três por
cento), até 30 (trinta) dias após a apresentação da nota fiscal, juntamente com os demais
documentos de cobrança devidamente atestados pela autoridade competente.

6.6. O valor do acréscimo sobre o valor global do contrato, nos termos da Lei nº 8.666/93, foi de
R$ 8.526,00 (oito mil quinhentos e vinte e seis reais).

As demais Cláusulas do Contrato permanecem inalteráveis. E, por estarem justas e
acordadas, as partes assinam, perante as testemunhas abaixo, o presente instrumento em
cinco vias de igual teor e forma para que produza os seus devidos e legais efeitos.

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADO (A): GEORGE GERALDO CAMPELO-ME
DATA DA ASSINATURA: 01 de Março de 2018.

EXTRATO N.º 108/2018
PROCESSO 00.085/2018

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de João Pessoa, como
Contratante, torna público, na forma da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações
posteriores TERMO DE CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE
HIGIENE E LIMPEZA (SANEANTES E COSMÉTICOS), firmada para atender
as finalidades precípuas da Administração, terá vigência até o final do exercício
financeiro, relativos ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10.075/2017, nos Recursos
Financeiros e na seguinte dotação orçamentária:

Classificação Funcional Programática: 13.301.10.302.5005.4290 – MAC - HMSI – MANTER E
IMPLEMENTAR OS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE DO HOSPITAL
MUNICIPAL SANTA ISABEL;

· Fonte de Recurso -25-SUS

· Fonte de Recurso -00-Ordinários

- Classificação Funcional Programática: 13.301.10.302.5005.4279 – MAC - HMV – MANTER E
IMPLEMENTAR OS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE DO HOSPITAL
MUNICIPAL VALENTINA;

· Fonte de Recurso -25-SUS

· Fonte de Recurso -00-Ordinários

-Classificação Funcional Programática: 13.301.10.302.5005.4280 – MAC - CHMGTB – MANTER E
IMPLEMENTAR OS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE DO COMPLEXO
HOSPITALAR DE MANGABEIRA GOVERNADOR TARCISIO BURITY;

· Fonte de Recurso -25-SUS

· Fonte de Recurso -00-Ordinários

-Classificação Funcional Programática: 13.301.10.302.5005.4277 – MAC – RESM/PASM - MANTER E
IMPLEMENTAR OS SERVIÇOS DA REDE DE SAÚDE MENTAL DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE (Contemplando os CAPS);

· Fonte de Recurso -25-SUS

· Fonte de Recurso -00-Ordinários

-Classificação Funcional Programática: 13.301.10.302.5005.4237 – MAC – AMBULATORIAL –
MANTER E IMPLEMENTAR OS SERVIÇOS AMBULATORIAIS DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE NO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA (Contemplando os CAIS);
· Fonte de Recurso -25-SUS

· Fonte de Recurso -00-Ordinários

Classificação Funcional Programática: 13.301.10.301.5005.4287 –AB-PAB-FIXO- MANTER E
IMPLEMENTAR AS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA EM JOÃO PESSOA(CONTEMPLANDO
OS DISTRITOS);
· Fonte de Recurso -25-SUS

· Fonte de Recurso -00-Ordinários

Classificação Funcional Programática: 13.301.10.302.5005.4278 – MAC – SAMU – MANTER E
IMPLEMENTAR AS AÇÕES DO SERVIÇO MÓVEL DE ATENDIMENTO ÁS URGÊNCIAS-
SAMU METROPOLITANO JOÃO PESSOA;
· Fonte de Recurso -25-SUS

· Fonte de Recurso -00-Ordinários

· Fonte de Recurso -30-Transf. Rec. Estado Prog. Saúde

Classificação Funcional Programática: 13.301.10.302.5005.4289 – MAC – UPA - MANTER E
IMPLEMENTAR AS AÇÕES DAS UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO-UPA, EM JOÃO
PESSOA;
· Fonte de Recurso -25-SUS

· Fonte de Recurso -00-Ordinários

· Fonte de Recurso -30-Transf. Rec. Estado Prog. Saúde

Classificação Funcional Programática: 13.103.10.122.5001.2603 – SERVIÇOS
ADMINISTRATIVOS-MANTER E IMPLEMENTAR OS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
GERAIS DA SMS-JP;
· Fonte de Recurso -00-Ordinários

- Elemento de despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo

CONTRATO NOME VALOR
DATA

10.490/2018 JSB DISTRIBUIDORA EIRELI-
ME.

R$ 31.626,60 (trinta e um mil,
seiscentos e vinte e seis reais e

sessenta centavos).
26 de fevereiro

de 2018.

EXTRATO N.º 109/2018
PROCESSO 01.407/2018

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de João Pessoa, como
Contratante, torna público, na forma da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações
posteriores TERMO DE CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E
EQUIPAMENTOS DE REFRIGERAÇÃO, firmada para atender as finalidades
precípuas da Administração, terá vigência até o final do exercício financeiro,
relativos ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10.062/2017, nos Recursos Financeiros e
na seguinte dotação orçamentária:

-Classificação Funcional Programática: 13.301.10.301.5005.4287 – AB – PAB FIXO – MANTER E
IMPLEMTAR AS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA EM JOÃO PESSOA;

· Fonte de Recurso -25-SUS

· Fonte de Recurso -00-Ordinários

-Classificação Funcional Programática: 13.301.10.302.5005.4277 – MAC – RESM/PASM –
IMPLEMENTAR E MANTER OS SERVIÇOS DA REDE DE SAÚDE MENTAL DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE;

· Fonte de Recurso -25-SUS

· Fonte de Recurso -00-Ordinários

-Classificação Funcional Programática: 13.301.10.302.5005.4290 – MAC - HMSI – MANTER E
IMPLEMENTAR OS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE DO HOSPITAL
MUNICIPAL SANTA ISABEL;

· Fonte de Recurso -25-SUS

· Fonte de Recurso -00-Ordinários

- Classificação Funcional Programática: 13.301.10.302.5005.4279 – MAC - HMV – MANTER E
IMPLEMENTAR OS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE DO HOSPITAL
MUNICIPAL VALENTINA;

· Fonte de Recurso -25-SUS

· Fonte de Recurso -00-Ordinários



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1624    *    Pág. 013/09João Pessoa, 11 a 17 de março de 2018

-Classificação Funcional Programática: 13.301.10.302.5005.4237 – MAC AMBULATORIAL – MANTER
E IMPLEMENTAR OS SERVIÇOS AMBULATORIAIS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE NO
MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA (contemplando os CAIS);

Ø Fonte de recursos: 00 – ORDINÁRIOS;

Ø Fonte de recursos: 25 – SUS.

-Classificação Funcional Programática: 13.301.10.542.5033.2066 – VS – VIGILÂNCIA AMBIENTAL –
MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL EM JOÃO
PESSOA;

· Fonte de Recurso -25-SUS

· Fonte de Recurso -00-Ordinários

-Classificação Funcional Programática: 13.301.10.302.5005.4280 – MAC - CHMGTB – MANTER E
IMPLEMENTAR OS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE DO COMPLEXO
HOSPITALAR DE MANGABEIRA GOVERNADOR TARCISIO BURITY;

· Fonte de Recurso -25-SUS

· Fonte de Recurso -00-Ordinários

-Classificação Funcional Programática: 13.301.10.302.5005.4289 – MAC – UPA - MANTER E
IMPLEMENTAR AS AÇÕES DAS UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO – UPA, JOÃO
PESSOA;

· Fonte de Recurso -25-SUS

· Fonte de Recurso -00-Ordinários

· Fonte de Recurso -30-Transferência Rec. Estado Prog. Saúde

- Elemento despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo.

CONTRATO NOME VALOR
DATA

10.491/2018 AR COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS EIRELI-ME.

R$ 28.340,00(vinte e oito
mil,trezentos e quarenta

reais).
26 de fevereiro

de 2018.

EXTRATO N.º 113/2018
PROCESSO 00.080/2018

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de João Pessoa, como
Contratante, torna público, na forma da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações
posteriores TERMO DE CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE DESCARTÁVEIS,
firmada para atender as finalidades precípuas da Administração, terá vigência até o
final do exercício financeiro, relativos ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº
10.080/2017, nos Recursos Financeiros e na seguinte dotação orçamentária:

-Classificação Funcional Programática: 13.301.10.302.5005.4280 – MAC – CHMGTB –
MANTER E IMPLEMENTAR OS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE DO
COMPLEXO HOSPITALAR DE MANGABEIRA GOVERNADOR TARCISIO BURITY;

· Fonte de Recurso -25-SUS

· Fonte de Recurso -00-Ordinários

- Classificação Funcional Programática: 13.301.10.302.5005.4290 – MAC – HMSI – MANTER
E IMPLEMENTAR OS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE DO HOSPITAL
MUNICIPAL SANTA ISABEL;

· Fonte de Recurso -25-SUS

· Fonte de Recurso -00-Ordinários

- Classificação Funcional Programática: 13.301.10.302.5005.4279 – MAC - HMV – MANTER E
IMPLEMENTAR OS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE DO HOSPITAL
MUNICIPAL VALENTINA;

· Fonte de Recurso -25-SUS

· Fonte de Recurso -00-Ordinários

-Classificação Funcional Programática:13.301.10.302.5005.4277 – MAC – RESM/PASM –
IMPLEMENTAR E MANTER OS SERVIÇOS DA REDE DE SAÚDE MENTAL DE MÉDIA E
ALATA COMPLEXIDADE;

· Fonte de Recurso -25-SUS

· Fonte de Recurso -00-Ordinários

-Classificação Funcional Programática: 13.301.10.302.5005.4237 – MAC AMBULATORIAL –
MANTER E IMPLEMENTAR O SERVIÇOS ALBULATORIAIS DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE NO MUNICIPIO DE JOÃO PESSOA;

· Fonte de Recurso -25-SUS

· Fonte de Recurso -00-Ordinários

- Classificação Funcional Programática: 13.103.10.122.5001.2603 – SERVIÇOS
ADMINISTRATIVOS – MANTER E IMPLEMENTAR OS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS;

· Fonte de Recurso -00-Ordinários

- Elemento de despesa: 33.90.30 – Material de Consumo

CONTRATO NOME VALOR
DATA

10.495/2018
JSB DISTRIBUIDORA

EIRELI-ME

R$ 32.328,00 (trinta e
dois mil, trezentos e
vinte e oito reais).

26 de fevereiro
de 2018.

EXTRATO N.º 114/2018
PROCESSO 00.081/2018

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de João Pessoa, como
Contratante, torna público, na forma da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações
posteriores TERMO DE CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE DESCARTÁVEIS,
firmada para atender as finalidades precípuas da Administração, terá vigência até o
final do exercício financeiro, relativos ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº
10.080/2017, nos Recursos Financeiros e na seguinte dotação orçamentária:

-Classificação Funcional Programática: 13.301.10.302.5005.4280 – MAC – CHMGTB –
MANTER E IMPLEMENTAR OS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE DO
COMPLEXO HOSPITALAR DE MANGABEIRA GOVERNADOR TARCISIO BURITY;

· Fonte de Recurso -25-SUS

· Fonte de Recurso -00-Ordinários

- Classificação Funcional Programática: 13.301.10.302.5005.4290 – MAC – HMSI – MANTER
E IMPLEMENTAR OS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE DO HOSPITAL
MUNICIPAL SANTA ISABEL;

· Fonte de Recurso -25-SUS

· Fonte de Recurso -00-Ordinários

- Classificação Funcional Programática: 13.301.10.302.5005.4279 – MAC - HMV – MANTER E
IMPLEMENTAR OS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE DO HOSPITAL
MUNICIPAL VALENTINA;

· Fonte de Recurso -25-SUS

· Fonte de Recurso -00-Ordinários

-Classificação Funcional Programática:13.301.10.302.5005.4277 – MAC – RESM/PASM –
IMPLEMENTAR E MANTER OS SERVIÇOS DA REDE DE SAÚDE MENTAL DE MÉDIA E
ALATA COMPLEXIDADE;

· Fonte de Recurso -25-SUS

· Fonte de Recurso -00-Ordinários

-Classificação Funcional Programática: 13.301.10.302.5005.4237 – MAC AMBULATORIAL –
MANTER E IMPLEMENTAR O SERVIÇOS ALBULATORIAIS DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE NO MUNICIPIO DE JOÃO PESSOA;

· Fonte de Recurso -25-SUS

· Fonte de Recurso -00-Ordinários

- Classificação Funcional Programática: 13.103.10.122.5001.2603 – SERVIÇOS
ADMINISTRATIVOS – MANTER E IMPLEMENTAR OS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS;

· Fonte de Recurso -00-Ordinários

- Elemento de despesa: 33.90.30 – Material de Consumo

CONTRATO NOME VALOR
DATA

10.496/2018
DISTRIBUIDORA FF

ALIMENTOS LTDA-ME.
R$ 36.030,00 (trinta e
seis mil e trinta reais).

26 de fevereiro
de 2018.

EXTRATO N.º 115/2018
PROCESSO 00.731/2018

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de João Pessoa, como
Contratante, torna público, na forma da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações
posteriores TERMO DE CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS
DE AÇO PARA AS UNIDADES DE SAÚDE DA FAMÍLIA, firmada para atender
as finalidades precípuas da Administração, terá vigência até o final do exercício
financeiro, relativos ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10.132/2017, nos Recursos
Financeiros e na seguinte dotação orçamentária:



Pág. 014/09    *    n° 1624    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 11 a 17 de março de 2018

- Classificação Funcional Programática: 13.301.10.301.5005.4440 – AB – PMAQ –
MANTER E IMPLEMENTAR O PROGRAMA DE MELHORIA DO ACESSO E DA
QUALIDADE NA ATENÇÃO BÁSICA;

· Fonte de Recurso -25-SUS

- Classificação Funcional Programática: 13.301.10.301.5139.1212 – INV – MANTER E
IMPLEMENTAR O PROGRAMA DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE
NA ATENÇÃO BÁSICA;

· Fonte de Recurso: 25-SUS

-Elemento de despesa: 4.4.90.52– Equipamentos e material permanente

CONTRATO NOME VALOR
DATA

10.497/2018
VENDE TUDO

MAGAZINE LTDA.

R$ 48.318,00 (quarenta e
oito mil, trezentos e

dezoito reais).
26 de fevereiro

de 2018.

EXTRATO N.º 117/2018
PROCESSO 00.734/2018

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de João Pessoa, como
Contratante, torna público, na forma da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações
posteriores TERMO DE CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS
DE AÇO PARA AS UNIDADES DE SAÚDE DA FAMÍLIA, firmada para atender
as finalidades precípuas da Administração, terá vigência até o final do exercício
financeiro, relativos ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10.132/2017, nos Recursos
Financeiros e na seguinte dotação orçamentária:

- Classificação Funcional Programática: 13.301.10.301.5005.4440 – AB – PMAQ –
MANTER E IMPLEMENTAR O PROGRAMA DE MELHORIA DO ACESSO E DA
QUALIDADE NA ATENÇÃO BÁSICA;

· Fonte de Recurso -25-SUS

-Elemento de despesa: 4.4.90.52– Equipamentos e material permanente

CONTRATO NOME VALOR
DATA

10.499/2018
F. L MARTINS DE

SOUZA
DISTRIBUIDORA-EPP.

R$ 15.574,65 (quinze
mil, quinhentos e setenta
e quatro reais e sessenta

e cinco centavos).

26 de fevereiro
de 2018.

EXTRATO N.º 119/2018
PROCESSO 00.079/2018

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de João Pessoa, como
Contratante, torna público, na forma da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações
posteriores TERMO DE CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE
DESCARTÁVEIS, firmada para atender as finalidades precípuas da Administração,
terá vigência até o final do exercício financeiro, relativos ao PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 10.080/2017, nos Recursos Financeiros e na seguinte dotação
orçamentária:

-Classificação Funcional Programática: 13.301.10.302.5005.4280 – MAC – CHMGTB –
MANTER E IMPLEMENTAR OS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE DO
COMPLEXO HOSPITALAR DE MANGABEIRA GOVERNADOR TARCISIO BURITY;

· Fonte de Recurso -25-SUS

· Fonte de Recurso -00-Ordinários

- Classificação Funcional Programática: 13.301.10.302.5005.4290 – MAC – HMSI – MANTER
E IMPLEMENTAR OS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE DO HOSPITAL
MUNICIPAL SANTA ISABEL;

· Fonte de Recurso -25-SUS

· Fonte de Recurso -00-Ordinários

- Classificação Funcional Programática: 13.301.10.302.5005.4279 – MAC - HMV – MANTER E
IMPLEMENTAR OS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE DO HOSPITAL
MUNICIPAL VALENTINA;

· Fonte de Recurso -25-SUS

· Fonte de Recurso -00-Ordinários

-Classificação Funcional Programática:13.301.10.302.5005.4277 – MAC – RESM/PASM –
IMPLEMENTAR E MANTER OS SERVIÇOS DA REDE DE SAÚDE MENTAL DE MÉDIA E
ALTA COMPLEXIDADE;

· Fonte de Recurso -25-SUS

· Fonte de Recurso -00-Ordinários

-Classificação Funcional Programática: 13.301.10.302.5005.4237 – MAC AMBULATORIAL –
MANTER E IMPLEMENTAR O SERVIÇOS ALBULATORIAIS DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE NO MUNICIPIO DE JOÃO PESSOA;

· Fonte de Recurso -25-SUS

· Fonte de Recurso -00-Ordinários

- Classificação Funcional Programática: 13.103.10.122.5001.2603 – SERVIÇOS
ADMINISTRATIVOS – MANTER E IMPLEMENTAR OS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS;

· Fonte de Recurso -00-Ordinários

- Elemento de despesa: 33.90.30 – Material de Consumo

CONTRATO NOME VALOR
DATA

10.501/2018

ALIANÇA
DISTRIBUIDORA DE

MATERIAS EM GERAL
LTDA-ME.

R$ 232.855,50 (duzentos e
trinta e dois mil, oitocentos
e cinquenta e cinco reais e

cinquenta centavos).

27 de fevereiro
de 2018.

EXTRATO N.º 120/2018
PROCESSO 00.084/2018

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de João Pessoa, como
Contratante, torna público, na forma da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações
posteriores TERMO DE CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE
HIGIENE E LIMPEZA (SANEANTES E COSMÉTICOS), firmada para atender
as finalidades precípuas da Administração, terá vigência até o final do exercício
financeiro, relativos ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10.075/2017, nos Recursos
Financeiros e na seguinte dotação orçamentária:

Classificação Funcional Programática: 13.301.10.302.5005.4290 – MAC - HMSI – MANTER E
IMPLEMENTAR OS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE DO HOSPITAL
MUNICIPAL SANTA ISABEL;

· Fonte de Recurso -25-SUS

· Fonte de Recurso -00-Ordinários

- Classificação Funcional Programática: 13.301.10.302.5005.4279 – MAC - HMV – MANTER E
IMPLEMENTAR OS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE DO HOSPITAL
MUNICIPAL VALENTINA;

· Fonte de Recurso -25-SUS

· Fonte de Recurso -00-Ordinários

-Classificação Funcional Programática: 13.301.10.302.5005.4280 – MAC - CHMGTB –
MANTER E IMPLEMENTAR OS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE DO
COMPLEXO HOSPITALAR DE MANGABEIRA GOVERNADOR TARCISIO BURITY;

· Fonte de Recurso -25-SUS

· Fonte de Recurso -00-Ordinários

-Classificação Funcional Programática: 13.301.10.302.5005.4277 – MAC – RESM/PASM -
MANTER E IMPLEMENTAR OS SERVIÇOS DA REDE DE SAÚDE MENTAL DE MÉDIA E
ALTA COMPLEXIDADE (Contemplando os CAPS);

· Fonte de Recurso -25-SUS

· Fonte de Recurso -00-Ordinários

-Classificação Funcional Programática: 13.301.10.302.5005.4237 – MAC –
AMBULATORIAL – MANTER E IMPLEMENTAR OS SERVIÇOS AMBULATORIAIS
DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE NO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA
(Contemplando os CAIS);
· Fonte de Recurso -25-SUS

· Fonte de Recurso -00-Ordinários

Classificação Funcional Programática: 13.301.10.301.5005.4287 –AB-PAB-FIXO-
MANTER E IMPLEMENTAR AS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA EM JOÃO
PESSOA(CONTEMPLANDO OS DISTRITOS);
· Fonte de Recurso -25-SUS

· Fonte de Recurso -00-Ordinários

Classificação Funcional Programática: 13.301.10.302.5005.4278 – MAC – SAMU –
MANTER E IMPLEMENTAR AS AÇÕES DO SERVIÇO MÓVEL DE ATENDIMENTO
ÁS URGÊNCIAS-SAMU METROPOLITANO JOÃO PESSOA;
· Fonte de Recurso -25-SUS

· Fonte de Recurso -00-Ordinários

· Fonte de Recurso -30-Transf. Rec. Estado Prog. Saúde



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1624    *    Pág. 015/09João Pessoa, 11 a 17 de março de 2018

Classificação Funcional Programática: 13.301.10.302.5005.4289 – MAC – UPA - MANTER
E IMPLEMENTAR AS AÇÕES DAS UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO-UPA,
EM JOÃO PESSOA;
· Fonte de Recurso -25-SUS

· Fonte de Recurso -00-Ordinários

· Fonte de Recurso -30-Transf. Rec. Estado Prog. Saúde

Classificação Funcional Programática: 13.103.10.122.5001.2603 – SERVIÇOS
ADMINISTRATIVOS-MANTER E IMPLEMENTAR OS SERVIÇOS
ADMINISTRATIVOS GERAIS DA SMS-JP;
· Fonte de Recurso -00-Ordinários

- Elemento de despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo

CONTRATO NOME VALOR
DATA

10.502/2018

ALIANÇA
DISTRIBUIDORA DE

MATERIAS EM GERAL
LTDA-ME.

R$ 270.671,90 (duzentos e
setenta mil,seiscentos e

setenta e um reais e
noventa centavos).

27 de fevereiro
de 2018.

EXTRATO N.º 121/2018
PROCESSO 00.083/2018

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de João Pessoa, como
Contratante, torna público, na forma da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações
posteriores TERMO DE CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE LEITE
PASTEURIZADO TIPO “B”, firmada para atender as finalidades precípuas da
Administração, terá vigência até o final do exercício financeiro, relativos ao
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10.011/2017, nos Recursos Financeiros e na seguinte
dotação orçamentária:

- Classificação Funcional Programática:13.301.10.302.5005.4290 – MAC – HMSI –
MANTER E IMPLEMENTAR OS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE DO HOSPITAL MUNICIPAL SANTA ISABEL;

· Fonte de Recurso -25-SUS

· Fonte de Recurso -00-Ordinários

-Classificação Funcional Programática:13.301.10.302.5005.4280 – MAC – CHMGTB –
MANTER E IMPLEMTAR OS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
DO COMPLEXO HOSPITALAR DE MANGABEIRA GOVERNADOR TARCISIO
BURITY;

· Fonte de Recurso -25-SUS

· Fonte de Recurso -00-Ordinários

- Classificação Funcional Programática:13.301.10.302.5005.4279 – HMV – MANTER E
IMPLEMENTAR OS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE DO
HOSPITAL MUNICIPAL VALENTINA;

· Fonte de Recurso -25-SUS

· Fonte de Recurso -00-Ordinários

-Classificação Funcional Programática:13.301.10.302.5005.4277 – MAC – RESM/PASM
– IMPLEMENTAR E MANTER OS SERVIÇOS DA REDE DE SAÚDE MENTAL DE
MÉDIA E ALATA COMPLEXIDADE;

· Fonte de Recurso -25-SUS

· Fonte de Recurso -00-Ordinários

- Elemento de despesa: 33.90.30 – Material de Consumo

CONTRATO NOME VALOR
DATA

10.503/2018

INDÚSTRIA E
COMERCIO DE

LATICINIOS IDEAL
LTDA-EPP.

R$ 156.800,00 (cento e
cinquenta e seis mil e

oitocentos reais).

27 de fevereiro
de 2018.

EXTRATO Nº 125/2018 DO TERMO ADITIVO Nº 006/2018 DO CONTRATO Nº 059/2013 PARA
CONTRATAÇÃO DE PROCEDIMENTOS DE OFTALMOLOGIA PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA POPULAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE JOÃO PESSOA.

OBJETIVO: Alteração da Cláusula:

CLÁUSULA SEXTA – DOS PREÇOS E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

6.1. A Contratante pagará a Contratada o valor global de R$ 1.333.655,56 ( um milhão, trezentos e trinta e três
mil reais, seiscentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta e seis centavos), conforme descrição detalhada
contida no anexo deste contrato, correspondente à aquisição de seu objeto, até 30 (trinta) dias após a emissão
da Nota Fiscal, mediante apresentação dos documentos de cobrança devidamente atestados pela autoridade
competente.

As demais Cláusulas do Contrato inicial permanecem inalteráveis. E, por estarem justas e acordadas, as partes
assinam, perante as testemunhas abaixo, o presente instrumento em cinco vias de igual teor e forma para que
produza os seus devidos e legais efeitos.

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADO (A): STROPP OFTALMOLÓGICA LTDA.

DATA DA ASSINATURA: 27 de fevereiro de 2018.

EXTRATO Nº 128/2018 DO TERMO ADITIVO Nº 006/2018 DO CONTRATO Nº 057/2013 PARA
CREDENCIAMENTO DE ENTIDADES PARA CONTRATAÇÃO DE PROCEDIMENTOS DE OFTALMOLOGIA
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA POPULAÇÃO DOS MUNICÍPIOS PACTUADOS E DE JOÃO
PESSOA.

OBJETIVO: Alteração das Cláusulas:

CLÁUSULA SEXTA – DOS PREÇOS E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO
6.1. A Contratante pagará a Contratada o valor global de R$ 9.522,860,52 ( nove milhões quinhentos e vinte e
dois mil, oitocentos e sessenta reais e cinquenta e dois centavos), conforme descrição detalhada contida no
anexo deste contrato, correspondente à aquisição de seu objeto, até 30 (trinta) dias após a emissão da Nota
Fiscal, mediante apresentação dos documentos de cobrança devidamente atestados pela autoridade
competente.

As demais Cláusulas do Contrato inicial permanecem inalteráveis. E, por estarem justas e acordadas, as partes
assinam, perante as testemunhas abaixo, o presente instrumento em cinco vias de igual teor e forma para que
produza os seus devidos e legais efeitos

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADO (A): OFTALMOCLÍNICA SAULO FREIRE LTDA.

DATA DA ASSINATURA: 05 de março de 2018

EXTRATO Nº 146/2018 DO TERMO ADITIVO Nº 002/2018 DO CONTRATO Nº
10.418/2016 PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE
EQUIPAMENTOS DE LAVANDERIA DA MARCA BAUMER

OBJETIVO: Alteração de Cláusula Contratual:

CLÁUSULA OITAVA – DOS PRAZOS

8.1. O presente Aditivo terá vigência por 12 (doze) meses, iniciando-se a partir da data de
assinatura deste instrumento, podendo ser prorrogado por iguais períodos, conforme faculta o
art. 57, inciso II, da Lei nº. 8.666/93.

As demais Cláusulas do Contrato inicial permanecem inalteráveis. E, por estarem justas e
acordadas, as partes assinam, perante as testemunhas abaixo, o presente instrumento em cinco
vias de igual teor e forma para que produzam os seus devidos e legais efeitos.

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADO (A): SERVPROL- SERVIÇOS E COMÉRCIO DE PRODUTOS
MÉDICOS LTDA - EPP
DATA DA ASSINATURA: 06 de maio de 2018.



Pág. 016/09    *    n° 1624    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 11 a 17 de março de 2018

EXTRATO N.º 152/2018
PROCESSO 00.478/2018

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de João Pessoa, como Contratante, torna
público, na forma da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA DE FORNECIMENTO DE GÁS LIQUEFEITO DO PETRÓLEO (GLP), firmada
para atender as finalidades precípuas da Administração, terá vigência até o final do exercício
financeiro, relativos ao Pregão Eletrônico Nº 10.013/2016, nos Recursos Financeiros e na seguinte
dotação orçamentária:

Classificação Funcional Programática:13.301.10.302.5005.4277 – MAC – RESM/PASM –
IMPLEMENTAR E MANTER OS SERVIÇOS DA REDE DE SAÚDE MENTAL DE MÉDIA E ALATA
COMPLEXIDADE (Contemplando os CAPS, CAPSI E UAI);

· Fonte de Recurso -25-SUS

· Fonte de Recurso -00-Odinários

-Classificação Funcional Programática:13.301.10.302.5005.4237 – MAC AMBULATORIAL – MANTER
E IMPLEMENTAR O SERVIÇOS ALBULATORIAIS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE NO
MUNICIPIO DE JOÃO PESSOA;

· Fonte de Recurso -25-SUS

· Fonte de Recurso -00-Odinários

-Classificação Funcional Programática: 13.301.10.302.5005.4278 – MAC – SAMU – MANTER E
IMPLEMENTAR AS AÇÕES DO SERVIÇO MÓVEL DE ATENDIMENTO ÀS URGÊNCIAS – SAMU
METROPOLITANO JOÃO PESSOA;

· Fonte de Recurso -25-SUS

· Fonte de Recurso -00-Ordinários

· Fonte de Recurso – 30 – Transferência Recurso ESTADO PROG. SAÚDE

- Classificação Funcional Programática: 13.301.10.301.5005.4287 – AB – PAB FIXO - MANTER E
IMPLEMENTAR AS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA EM JOÃO PESSOA

· Fonte de Recurso -25-SUS

· Fonte de Recurso -00-Ordinários

- Elemento de despesa: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO.

CONTRATO NOME VALOR
DATA

10.535/2018 SOS GÁS LTDA - ME
R$ 18.360,00 (dezoito mil
trezentos e sessenta reais) 08 de março de 2018

EXTRATO N.º 153/2018
PROCESSO 00.479/2018

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de João Pessoa, como Contratante, torna
público, na forma da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA DE FORNECIMENTO DE GÁS LIQUEFEITO DO PETRÓLEO (GLP), firmada para
atender as finalidades precípuas da Administração, terá vigência até o final do exercício financeiro,
relativos ao Pregão Eletrônico Nº 10.013/2016, nos Recursos Financeiros e na seguinte dotação
orçamentária:

Classificação Funcional Programática: 13.301.10.302.5005.4280 – MAC - CHMGTB – MANTER E
IMPLEMENTAR OS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE DO COMPLEXO
HOSPITALAR DE MANGABEIRA GOVERNADOR TARCISIO BURITY;

· Fonte de Recurso -25-SUS

· Fonte de Recurso – 00 ORDINARIOS

- Classificação Funcional Programática: 13.301.10.302.5005.4279 – MAC - HMV – MANTER E
IMPLEMENTAR OS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE DO HOSPITAL
MUNICIPAL VALENTINA;

· Fonte de Recurso -25-SUS

· Fonte de Recurso -00-Ordinários

Classificação Funcional Programática:13.301.10.302.5005.4290 – MAC – HMSI – MANTER E
IMPLEMENTAR OS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE DO HOSPITAL
MUNICIPAL SANTA ISABEL;

· Fonte de Recurso -25-SUS

· Fonte de Recurso -00-Ordinários

- Elemento de despesa: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO.

CONTRATO NOME VALOR
DATA

10.536/2018
SOS GÁS DISTRIBUIDORA
LTDA

R$ 50.828,80 (cinquenta mil
oitocentos e vinte e oito reais e
oitenta centavos)

08 de março de 2018

EXTRATO N.º 179/2018
PROCESSO 00.081/2018

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de João Pessoa, como Contratante, torna
público, na forma da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores AQUISIÇÃO DE
INSUMOS MATERIAIS PARA PINTURA, PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS
UNIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, firmada para atender as finalidades
precípuas da Administração, terá vigência até o final do exercício financeiro, relativos ao Pregão
Eletrônico Nº 10.087/2017, nos Recursos Financeiros e na seguinte dotação orçamentária:

- Classificação funcional programática:
13.301.10.302.5005.4290 – MAC – HMSI – Manter e implementar os serviços de média e alta
complexidade do Hospital Municipal Santa Isabel;

Ø Fonte de recursos: 00 – ORDINÁRIOS;

Ø Fonte de recursos: 25 – SUS.

13.301.10.302.5005.4280 – MAC – CHMGTB – Manter e implementar os serviços de média e alta
complexidade do Complexo Hospitalar de Mangabeira Governador Tarcísio Burity;

Ø Fonte de recursos: 00 – ORDINÁRIOS;

Ø Fonte de recursos: 25 – SUS.

13.301.10.302.5005.4279 – MAC – HMV – Manter e implementar os serviços de média e alta
complexidade do Hospital Municipal Valentina;

Ø Fonte de recursos: 00 – ORDINÁRIOS;

Ø Fonte de recursos: 25 – SUS.

13.301.10.302.5005.4277 – MAC – RESM/PASM – Implementar e manter os serviços da Rede de Saúde
Mental de média e alta complexidade (Contemplando o CAPS);

Ø Fonte de recursos: 00 – ORDINÁRIOS;

Ø Fonte de recursos: 25 – SUS.

13.301.10.302.5005.4237 – MAC AMBULATORIAL – Manter e implementar os serviços ambulatoriais de
média e alta complexidade no município de João Pessoa (Contemplando os CAIS);

Ø Fonte de recursos: 00 – ORDINÁRIOS;

Ø Fonte de recursos: 25 – SUS.

13.301.10.302.5005.4289 – MAC – UPA – Manter e implementar as ações das Unidades de Pronto
Atendimento – UPA, em João Pessoa;

Ø Fonte de recursos: 00 – ORDINÁRIOS;

Ø Fonte de recursos: 25 – SUS;

Ø Fonte de recursos: 30 – TRANSF. REC. ESTADO PROG. SAÚDE.

13.301.10.301.5005.4287 – AB – PAB-FIXO – Manter e implementar as ações de Atenção Básica em João
Pessoa;

Ø Fonte de recursos: 00 – ORDINÁRIOS;

Ø Fonte de recursos: 25 – SUS;

13.301.10.542.5033.2066 – VS – VIGILÂNCIA AMBIENTAL ECONTROLE DE ZOONOSES –
Manutenção e implementação das ações de vigilância ambiental e controle de zoonoses em João Pessoa;

Ø Fonte de Recurso:25-SUS

Ø Fonte de Recurso:00-Ordinários

13.301.10.301.5005.4440 – AB – PMAQ – Manter e implementar o Programa de Melhoria do Acesso e da
Qualidade na Atenção Básica;

Ø Fonte de Recurso:25-SUS

Ø Fonte de Recurso:00-Ordinários

- Elemento de despesa: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO.

CONTRATO NOME VALOR
DATA

10.556/2018
RILDO CAVALCANTI
FERNANDES JUNIOR-EPP.

R$ 143.820,00 (cento e
quarenta e três mil, oitocentos

e vinte reais),
09 de março de 2018

EXTRATO DE RESCISÃO BILATERAL
DE CONTRATO

Instrumento: Rescisão do Contrato nº. 09006/2018;
Objeto: Aquisição de instrumentos musicais.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 2016/041387, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 09022/2017;
Partes: Sra. Edilma da Costa Freire, pela Secretaria de Educação e Cultura, e o Sr. Francisco Assis
Venâncio da Silva, pela empresa HAYAMAX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ELETRÔNICOS
LTDA, as quais ficam isentas de qualquer vínculo em relação a direitos e obrigações, haja vista o fato
de não ter se iniciado a execução contratual.
Fundamento: Em razão da ausência de publicação anterior da Ata de Registro de Preços atinente ao
objeto contratado e a imperiosa necessidade de prévio registro dos preços ofertados no certame
mencionado.
VALOR GLOBAL: 3.980,00 (Três mil, novecentos e oitenta reais).

João Pessoa, 02 de março de 2018.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1624    *    Pág. 017/09João Pessoa, 11 a 17 de março de 2018

EXTRATO DE RESCISÃO BILATERAL
DE CONTRATO

Instrumento: Rescisão do Contrato nº. 09007/2018;
Objeto: Aquisição de instrumentos musicais.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 2016/041387, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 09022/2017;
Partes: Sra. Edilma da Costa Freire, pela Secretaria de Educação e Cultura, e a Sra. Andréa Melo
Villela de Carvalho, pela empresa PHILHARMONIE IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA-
ME, as quais ficam isentas de qualquer vínculo em relação a direitos e obrigações, haja vista o
fato de não ter se iniciado a execução contratual.
Fundamento: Em razão da ausência de publicação anterior da Ata de Registro de Preços
atinente ao objeto contratado e a imperiosa necessidade de prévio registro dos preços ofertados
no certame mencionado.
VALOR GLOBAL: 172.380,00 (Cento e setenta e dois mil, trezentos e oitenta reais).

João Pessoa, 02 de março de 2018.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 04-002/2018

Ratifico, por este termo, a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 04-002/2018, por parte da Secretaria

de Administração do Município de João Pessoa – SEAD, referente a 03 (três) inscrições de servidores

municipais no 13 º Congresso Brasileiro de Pregoeiros, a ser realizado no período de 19 a 22 de março do

corrente ano, na cidade de Foz do Iguaçu / PR, em favor do Instituto Negócios Públicos do Brasil, CNPJ

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 23.015/2018

Processo Licitatório nº 088371/2017 Pregão Eletrônico nº 23.033/2017

Objeto: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE PRODUTOS QUIMICOS DE LAVANDERIA
PARA O INSTITUTO CÂNDIDA VARGAS.

O Diretor Geral juntamente com o Diretor Administrativo e Financeiro do Instituto Cândida Vargas, de acordo com as
atribuições que lhes foram conferidas, em conformidade com o resultado do Pregão Eletrônico nº 23.033/2017, devidamente
homologado, RESOLVE, nos termos da Lei n° 8.666/1993, do Decreto Federal nº 7.892/2013, e do Decreto Municipal nº
7.884/2013 e das demais normas legais aplicáveis, tornar público o Extrato da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS do objeto do
presente Pregão:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 23.015/2018
NEW CLEAN IND. E COM. DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA EIRELI - ME – CNPJ: 09.647.712/0001-71

LOTE QUANT. UND. ESPECIFICAÇÕES MARCA
VALOR

UNIT. R$
VALOR

GLOBAL R$

01.1 10.800 KG

Alvejante e germicida em pó, concentrado, para
desinfecção e alvejamento de roupas de uso
hospitalar, com teor de cloro ativo não inferior a
16%%, pH entre 8 e 10, dosagem entre 1 a 5
g/Kg de roupa seca. Deverá constar no registro
da ANVISA e no rótulo do produto a
classificação “DESINFETANTE”. Somente
serão permitidas como princípios ativos de
produtos com ação antimicrobiana, substâncias
comprovadamente aceitas pela ANVISA.
Produto igual ou similar à marca Becker. O
produto deve ser acondicionado em balde de 20k
devidamente identificado.

PREMIUM 5,66 61.128,00

01.2 10.800 KG

Detergente em pó, que preserve as fibras do
tecido, seja biodegradável, remova manchas
oriundas de procedimento cirúrgico com
facilidade e contenha branqueador óptico, com
baixo teor de espuma, pH entre 11 e 12,5
,dosagem entre 2 e 6 g/Kg de roupa seca.
Somente serão permitidas como princípios ativos
de produtos com ação antimicrobiana substâncias
comprovadamente aceitas pela ANVISA.
Produto igual ou similar à marca Becker. O
produto deve ser acondicionado em balde de 20k
devidamente identificado.

PREMIUM 5,65 61.020,00

01.3 6.000 KG

Detergente neutro para umectação, pré-lavagem
e lavagem de roupa de uso hospitalar, para
remoção de sujidade super pesada. Dosagem para
umectação entre 1 a 4g por quilo de roupa seca.
Somente serão permitidas como princípios
ativos, de produtos com ação antimicrobiana,
substâncias comprovadamente aceitas pela
ANVISA. Produto igual ou similar à marca
Becker. O produto deve ser acondicionado em
balde de 20k devidamente identificado.

PREMIUM 5,65 33.900,00

01.4 6.000 KG

Acidulante neutralizador de residual de cloro e
alcalinidade nos tecidos de uso hospitalar.
Dosagem entre 1 a 2g por quilo de roupa seca.
Somente serão permitidas como princípios, de
produtos com ação antimicrobiana substâncias
comprovadamente aceitas pela ANVISA.
Produto igual ou similar à marca Becker. O
produto deve ser acondicionado em balde de 20k
devidamente identificado.

PREMIUM 5,65 33.900,00

VALOR GLOBAL R$ 189.948,00

TERMO DE RATIFICAÇÃO

nº. 10.498.974/0001-09, perfazendo um total de R$ 9.999,00 (nove mil, novecentos e noventa e nove

reais), representado pelo sócio RUDMAR BARBOSA DOS REIS, portador do CPF de nº 574.460.249-

68, com fulcro no Artigo 25, caput, da Lei n º 8.666/1993 e suas alterações e de acordo com o Parecer

Jurídico nº. 041/2018 – ASJUR/COPEL, ratificado pela Nota Técnica Nº 064/2018 exarada pela CGM,

tendo em vista os elementos que instruem o Processo Administrativo nº 2018/025183.

João Pessoa, 14 de março de 2018.

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 108/2018

Processo nº 450/2018

Contratação do Grupo MARACASTELO representado pela também integrante do aludido
Grupo a Srª. ANGELA GAETA PEREIRA DOS SANTOS - CPF - Nº 214.097.628-23,
para uma apresentação no dia 24 de Março de 2018, na Praça da Paz, nos Bancários, às
17h00, conforme memorando nº 028/2018-C.POP. de 19 de Fevereiro de 2018.

Com base nas informações referentes à Inexigibilidade de Licitação nº. 108/2018 –
Processo nº 450/2018, fundadas em parecer jurídico e a Justificativa proferida pela
Comissão Permanente de Licitação, em cumprimento aos termos do artigo 43, inciso VI, da
Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, ACOLHO O RELATÓRIO, RATIFICO e
ADJUDICO o objeto, em favor do Grupo MARACASTELO representado pela também
integrante do aludido Grupo a Srª. ANGELA GAETA PEREIRA DOS SANTOS - CPF -
Nº 214.097.628-23, pelo valor global de R$ 2.200,00(Dois mil e duzentos reais), para
contratação do objeto em referência, fundamentada no Art. 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e
suas alterações.

Publique-se e Cumpra-se.

João Pessoa, 13 de Março de 2018.

Maurício Navarro Burity
Diretor Executivo



Pág. 018/09    *    n° 1624    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 11 a 17 de março de 2018

Maurício Navarro Burity
Diretor Executivo

Maurício Navarro Burity
Diretor Executivo

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 109/2018

Processo nº 409/2018

Contratação do Grupo AXE CAPOIERA representado pelo também integrante do aludido
Grupo o Sr. UBIRATAN FERREIRA DOS SANTOS - CPF - Nº 917.743.224-04, para
uma apresentação no dia 25 de Março de 2018, dentro da Programação Anima Centro, no
Parque Sólon de Lucena - Lagoa, às 17h00, conforme memorando nº 025/2018-C.POP. de
15 de Janeiro de 2018.

Com base nas informações referentes à Inexigibilidade de Licitação nº. 109/2018 –
Processo nº 409/2018, fundadas em parecer jurídico e a Justificativa proferida pela
Comissão Permanente de Licitação, em cumprimento aos termos do artigo 43, inciso VI, da
Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, ACOLHO O RELATÓRIO, RATIFICO e
ADJUDICO o objeto, em favor do Grupo AXE CAPOIERA representado pelo também
integrante do aludido Grupo o Sr. UBIRATAN FERREIRA DOS SANTOS - CPF - Nº
917.743.224-04, pelo valor global de R$ 2.200,00(Dois mil e duzentos reais), para
contratação do objeto em referência, fundamentada no Art. 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e
suas alterações.

Publique-se e Cumpra-se.

João Pessoa, 13 de Março de 2018.

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº110/2018

Processo nº 379/2018

Contratação do Grupo EMBOSCADA representado pelo também integrante do aluído
grupo a Srº DEGNER RODRIGUES DE ALMEIDA QUEIROZ - CPF – Nº 854.566.834-
15, para uma apresentação no dia 25 de Março de 2018, no Projeto Pólvora Cultural - na
Casa da Pólvora, às 16h00, conforme memorando Nº 025/2018 - DM de 31 de Janeiro de
2018.

Com base nas informações referentes à Inexigibilidade de Licitação nº. 110/2018 –
Processo nº 379/2018, fundadas em parecer jurídico e a Justificativa proferida pela
Comissão Permanente de Licitação, em cumprimento aos termos do artigo 43, inciso VI, da
Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, ACOLHO O RELATÓRIO, RATIFICO e
ADJUDICO o objeto, em favor do Grupo EMBOSCADA representado pelo também
integrante do aluído grupo a Srº DEGNER RODRIGUES DE ALMEIDA QUEIROZ - CPF
– Nº 854.566.834-15, pelo valor global de R$ 3.000,00 (Três mil reais), para contratação do
objeto em referência, fundamentada no Art. 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e suas
alterações.

Publique-se e Cumpra-se.

João Pessoa, 13 de Março de 2018.

Maurício Navarro Burity
Diretor Executivo

Maurício Navarro Burity
Diretor Executivo

Maurício Navarro Burity
Diretor Executivo

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº111/2018

Processo nº 350/2018

Contratação da Cantora CARLA RIO representada por GEORGIA RIO LIMA MACIEIRA
MARTINS – CNPJ - Nº 28.547.106/0001-29, para uma apresentação no dia 31 de Março
de 2018, no Projeto Sabadinho Bom, na Praça Rio Branco, das 12h30 às 15h00, conforme
memorando Nº 019/2018 - DM de 30 de Janeiro de 2018.

Com base nas informações referentes à Inexigibilidade de Licitação nº. 111/2018 –
Processo nº 350/2018, fundadas em parecer jurídico e a Justificativa proferida pela
Comissão Permanente de Licitação, em cumprimento aos termos do artigo 43, inciso VI, da
Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, ACOLHO O RELATÓRIO, RATIFICO e
ADJUDICO o objeto, em favor da Cantora CARLA RIO representada por GEORGIA RIO
LIMA MACIEIRA MARTINS – CNPJ - Nº 28.547.106/0001-29, pelo valor global de R$
3.000,00 (Três mil reais), para contratação do objeto em referência, fundamentada no Art.
25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e suas alterações.

Publique-se e Cumpra-se.

João Pessoa, 14 de Março de 2018.

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº112/2018

Processo nº 439/2018

Contratação do Grupo FORRÓ TRÊS DO XAMEGO representado pela também integrante
do aludido Grupo a Sr. JOSE ARIMATEIA DE VASCONCELOS - CNPJ - Nº
11.703.902/0001-00, para uma apresentação no dia 31 de Março de 2018, no Projeto Forró
na Feira - Feirinha de Tambaú, das 18h00 às 20h00, conforme memorando Nº 031/2018 -
DM de 02 de Fevereiro de 2018.

Com base nas informações referentes à Inexigibilidade de Licitação nº. 112/2018 –
Processo nº 439/2018, fundadas em parecer jurídico e a Justificativa proferida pela
Comissão Permanente de Licitação, em cumprimento aos termos do artigo 43, inciso VI, da
Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, ACOLHO O RELATÓRIO, RATIFICO e
ADJUDICO o objeto, em favor do Grupo FORRÓ TRÊS DO XAMEGO representado pela
também integrante do aludido Grupo a Sr. JOSE ARIMATEIA DE VASCONCELOS -
CNPJ - Nº 11.703.902/0001-00, pelo valor global de R$ 1.500,00(Hum mil e quinhentos
reais), para contratação do objeto em referência, fundamentada no Art. 25, Inciso III, da Lei
8.666/93 e suas alterações.

Publique-se e Cumpra-se.

João Pessoa, 14 de Março de 2018.

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº113/2018

Processo nº 442/2018

Contratação da Banda FORRÓ DO SHEIK representado pelo também integrante do
aludido Grupo o Sr. IRAN PONTES DE MEDEIROS - CPF - Nº 029.329.604-90, para
uma apresentação no dia 17 de Março de 2018, no Bloco Ostentação, na Rua Funcionário
Antônio Bastos de Portela (Rua do Jarro) – Valentina, das 18h00 às 23h00, conforme
memorando Nº 056/2018 - DM de 19 de Fevereiro de 2018.

Com base nas informações referentes à Inexigibilidade de Licitação nº. 113/2018 –
Processo nº 442/2018, fundadas em parecer jurídico e a Justificativa proferida pela
Comissão Permanente de Licitação, em cumprimento aos termos do artigo 43, inciso VI, da
Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, ACOLHO O RELATÓRIO, RATIFICO e
ADJUDICO o objeto, em favor da Banda FORRÓ DO SHEIK representado pelo também
integrante do aludido Grupo o Sr. IRAN PONTES DE MEDEIROS - CPF - Nº
029.329.604-90, pelo valor global de R$ 8.000,00(Oito mil reais), para contratação do
objeto em referência, fundamentada no Art. 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e suas
alterações.

Publique-se e Cumpra-se.

João Pessoa, 15 de Março de 2018.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 04-011/2018

Acatando relatório apresentado pelo Pregoeiro desta Secretaria, que trata do Processo Administrativo Nº:
2017/063110 da SEDES, cujo objeto é o “SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (ELETROELETRÔNICOS, ELETRODOMÉSTICOS, AR
CONDICIONADO, COMPUTADOR, IMPRESSORA, NOTEBOOK, MÓVEIS, CADEIRA DE RODAS,
ETC), PARA ATENDER A CASA DE ACOLHIDA TEMPORARIA PARA PESSOA IDOSA”,
HOMOLOGO o procedimento licitatório em epígrafe em favor das Empresas: CCK COMERCIAL EIRELI
- CNPJ: 22.065.938/0001-22, Itens/Valor Total: 06 (R$ 1.550,00); e 15 (R$ 1.590,00), totalizando R$
3.140,00 (três mil cento e quarenta reais); TACARUNA COMERCIO E SERVICO LTDA – CNPJ:
05.040.156/0001-10, Item/Valor Unitário: 14 (R$ 2.500,00), totalizando R$ 12.500,00 (doze mil e
quinhentos reais); ELLO SOLUCOES COMERCIO E SERVICOS DE TECNOLOGIA LTDA – CNPJ:
Item/Valor Unitário: 17 (R$ 1.600,00), totalizando R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais); e G H P S
BARRETO - ME – CNPJ: 27.103.616/0001-44, nos Itens/Valor Total: 24 (R$ 760,00); 25 (R$ 690,00); 28
(R$ 254,99); 29 (R$ 840,00) e 33 (R$ 480,00), totalizando R$ 3.024,99 (três mil vinte e quatro reais e
noventa e nove centavos), perfazendo o valor global de R$ 21.864,99 (vinte e um mil oitocentos e sessenta e
quatro reais e noventa e nove centavos). Os itens 01, 02, 03, 04, 05, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 16, 18, 19,
20, 21, 22, 26, 27, 30, 31, 32, 34, 35, 37, 38 e 39 foram declarados FRACASSADOS. Os itens 23 e 36
foram declarados DESERTOS.

João Pessoa/PB, 15 de março de 2018.


